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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

c:?z-

1° Secretirio

OF/CTL/CC N° 382 /2013  Curitiba, 13 de dezembro de 2013. ?BOVERNO DO ESTADO

\fén) |\r - 30 _LS inete do Governador
“HRcAL {

Senhor Presidente,

/ /(residente /

Comunico a Vossa Exceléncia que, us?do/ da atribuicao
conferida pelo art. 87, inciso VIl, combinado com o § 1° do art. 71, ambos da
Constituiao Estadual, vetei parcialmente o Projeto de Lei n® 538/2013, de iniciativa
parlamentar, que dispée sobre a concessdo e a manutengio do Titulo de Utilidade
Publica a entidades no Estado do Parand, por contrariar & Constituigiao do Estado, da
Republica e o interesse publico.

A justificativa para a propositura do ato legislativo reside na
necessidade de revisdo do texto legal que atualmente regulamenta a matéria,
estabelecendo maior rigor na avaliagao das entidades privadas, sem fins econémicos,
para concesséo da titulagdo, que & condigdo sine qua non para o recebimento de
recursos publicos estaduais.

A proposta é deveras meritdria, mas o rigor estabelecido em
alguns dos seus dispositivos exacerbou, a nosso sentir, da razoabilidade e que
certamente, se aprovado por essa Casa, influird negativamente na manutengéoc de
diversas parcerias que o Governo do Estado possui com entidades de direito privado,
sem fins econdmicos, possuidoras, na atualidade, do Titulo de Utilidade Piblica
Estadual.

Como é cedigo, a Lei Estadual n°® 16.244, de 22 de outubro de
2009, e a lei Estadual n° 16.888, de 01 de agosto de 2011, permitem ao Poder
Executivo Estadual realizar repasse de recursos ptblicos, mediante convénio, acordo
ou ajuste, a entidades privadas, sem fins lucrativos, declaradas de utilidade publica
pela Assembleia Legislativa do Estado do Parand, de modo que elas possar realizar a
prestacgéo de servigo de interesse plblico.

Referencia-se que os marcos legais atualmente vigentes tem
conduzido, nos ultimos anos, o Poder Executivo Estadual, na correta eleicao de
parceiros privados.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot.n°® 12.200.136-9
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Bem por isso, urge que essa augusta Casa de Leis pondere a
respeito das disposig¢es, abaixo elencadas.

Os dispositivos que a nosso sentir contrariam o interesse publico
e até mesmo a Constituigdo da Republica e a do Estado do Parana, objetos de veto,
s80 os seguintes:

Inciso VI, do Art. 6°:

“Art. 6° Ndo seréo passiveis de qualificagdo como entidade de
Utilidade Pdblica, ainda que cumpram, de qualquer forma, os requisitos descritos no
Q art. 1° desta Lei, as seguintes eritidades:

vVl - as instituicbes hospitalares privadas nio gratuitas e
suas mantenedoras desde que nao tenham certificado de benemeréncia;

n

Razoes do veto do Inciso VI, do Art. 6°:

Da mesma forma que o titulo de Utilidade Plblica Estadual é
requisito para a obtengdo de recursos plblicos estaduais; no ambito federal, a Lei de
Diretrizes Orgamentérias condiciona a transferéncia de recursos publicos (federais)
para entidades privadas, sem fins lucrativos, que exer¢am atividades nas areas de
assisténcia social, saude ou educagdo e que tenham certificagdo como entidade
beneficente de assisténcia social, nos termos da Lei Federal n® 12.101, de 27 de
novembro de 2009.

Cj O artigo 1° dessa Lei Federal dispée que a certificagio das
entidades beneficentes de assisténcia social sera concedida as pessoas juridicas de
direito privado, sem fins lucrativos, reconhecidas como entidades beneficentes de
assisténcia social com a finalidade de prestagdo de servigos nas areas de assisténcia
social, satide ou educacao.

No caso da salde, no entanto, a Lei Federal n® 12.101/2009
permite que mantenedoras de instituicdes hospitalares privadas, ndo gratuitas,
sejam certificadas, uma vez que o seu art. 4°, inc. [, admite que para ser considerada
beneficente e fazer jus a certificacéo, a entidade de salide devera ofertar a prestagéo
de seus servicos ao SUS no percentual minimo de 60% (sessenta por cento),
implicando que os outros 40% (quarenta por cento) podem sem cobrados dos
usuarios.

Se a legislagcdo federal permite a certificagdo de entidades
privadas, mas que prestam atendimento nao gratuito, tem-se que a limitagdo que o
novel diploma legal estadual pretende estabelecer pode comprometer, de imediato,
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politicas pulblicas (em execu¢@o) na area de saide, implementada$ ang.@ésvgoo
parcerias com o Estado. Gabinete do Governador

3 Merece registro, também, o fato do dispositivo n&o explicitar o
significado da expresséo “certificado de benemeréncia’, tornando a redacéo (mens
legisiatoris € mens legis) imprecisa, pois ndo enseja a perfeita compreenséo do seu
objetivo e do seu alcance. Bem por isso, urge o veto por ser contrario, neste
momento, ao interesse publico.

Inciso VIl, do Art. 6°:

‘Art. 6° Ndo seréo passiveis de qualificagdo como entidade de
Utilidade Pdblica, ainda que cumpram, de qualquer forma, os requisitos descritos no
-.D art. 1° desta Lei, as seguinfes entidades:

« VIl - as escolas privadas dedicadas ao ensino formal nao
gratuito e suas mantenedoras;

Razdes do veto

O inciso VI, acima transcrito, colide igualmente com as
premissas da Lei Federal n® 12.101, de 27 de novembro de 2009, que dispde que a
certificagdo das entidades beneficentes de assisténcia social serd concedida as
pessoas juridicas de direito privado, sem fins lucrativos, reconhecidas como
entidades beneficentes de assisténcia social, com a finalidade de prestagdo de
servigos nas areas de assisténcia social, salde ou educacéio.

b
Por meio da referida lei, no caso da educag&o, o préprio Governo
O Federal admite a cobranga pelo atendimento no ensino, certificando entidades
privadas que conseguem conciliar a cobranca, portanto, nio gratuites, com
mecanismos compensatorios junto aos estudantes.

Significa dizer, de outro modo, que as escolas privadas (nao
gratuitas) e suas mantenedoras podem pleitear a certificagdo como Entidades
Beneficentes de Assisténcia Social, o que |lhes permite a obtengdo de recursos
publicos federais, de acordo com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO), o que
pressupde que nao deveria haver impedimento para a obtengéo de recursos publicos
estaduais, além do seu reconhecimento como de utilidade pdblica estadual, que é,
como dito, condigdo essencial para o recebimento de recursos publicos estaduais.

Alinea “d”, do inciso ll, do Art. 7°:

“Art. 7° A cada cinco anos, contados da publicagdo desta Lei, as
instituicbes declaradas de Ulilidade Puablica, deverdo solicitar a Assembleia
Legislativa a manuteng&o do Titulo de Utilidade Publica, através de Requerimento,

acompanhado dos seguintes documentos:
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GOVERNO DO ESTADO

Il — atestado de pleno e regular funcionamenf8X i BEp&l”
timbrado, com a nominata da diretorial atual, data do inicio e do término da gestao,
numero do CNPJ e enderego da instituigdo, emitido por:

d) Nos demais casos, o0 atestado de pleno e regular
‘ funcionamento deve ser emitido pelo Prefeito Municipal ou pelo Juiz
Diretor do Foro”.

Razoes do veto

E cedigo, em ambito constitucional, que uma Lei Estadual nio
pode invadir a esfera de competéncia de um outro Poder, quanto mais de outra esfera
G de Governo, no caso do Poder Executivo Municipal e, ainda, do Poder Judiciario,
para atribuir-lhe fungdes néo previstas na Constituicdo da Republica ou mesmo na do
Estado.

Nao pode, de outro tanto, uma lei estadual, de origem
parlamentar, atribuir fungbes/atribuicbes a um Prefeito Municipal e/ou a um
magistrado estadual, sem que haja violagao, respectivamente, ao principio federativo
(observancia das competéncias de cada ente federativo) e ao principio da Separacao
dos Poderes. O dispositivo impugnado exerce, a nosso sentir, ingeréncia normativa
incompativel com a Constituicdo da Republica.

Art. 8°:

‘Art. 8° A Assembleia Legislativa do Parand, através de
Requerimento apresentado no protocolo geral, concedera Certiddo de Vigéncia da
Lei declarando instituicdo de Ulilidade Pudblica somente para as entidades
consideradas regulares nos termos desta Lei.
O Paragrafo dnico. Havendo pedido de Cerfiddo de vigéncia
negado, o fato seré comunicado a Comissdo de Constituigdo e Justiga, que emitira
parecer e, caso hecessario, apresentara o projeto de revogagéo da Lei.”

Razoes do veto

A negativa de expedicdo de “Certidao de Vigéncia da Lei
Declaratoria de Instituicao de Utilidade Pulblica® somente pode ocorrer apés a
revogacéo da lei especifica que concedeu a honraria. N&o antes. E o presente
Projeto de Lei ndo estd — ao menos ndo expressamente — revogando todas as “cinco
mil, oitocentas e sessenta e quatro leis” que concederam, no passado, a titulacéo as
inumeras entidades envolvidas. Esta pretendendo, apenas e como visto, a
revogacdo da Lei Estadual n® 16.888/2011 (vide Art. 9°).

Assim, para evitar a futura judicializagao de infindaveis litigios — e
a derrota provavel do Estado do Parana — é preciso estabelecer uma forma mais
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PARANA

estavel de transigdo, motivo pelo qual tenho por bem em vetar este disFEYRNIE PROESAPC
contrario, também, ao interesse publico. Gabinete do Governador

Enfim, sdo estas, Senhor Presidente, as razées que me levaram
a vetar os dispositivos acima mencionados do projeto em causa, as quais ora

submeto a elevada apreciagdo dos Senhores Membros dessa augusta Assembleia
Legislativa.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Leine. 17826

Data 13 de dezembro de 2013.

Dispe sobre a concessdo e a
Sumula manutengdo do Titulo de Ulilidade
Plblica a entidades no Estado do Parana.

A Slhsombloia Logistativa do Estado do Parand

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica serd concedido por Lei a entidades que comprovarem
preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto:

| — ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana ou gue exerga
atividades com representacdo no Estado, com ato constitutivo registrado;

{| — ter personalidade juridica ha mais de um ano;

{I - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de pesquisa cientifica, de
esporte ou meio ambiente, desde que comprovado o interesse ptblico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada & coletividade
nos termos do respectivo Estatuto;

IV - ndo ter fins lucrativos, ndo distribuir lucros, bonificagdes, dividendos ou quaisquer outras
vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores e ter o respectivo patriménio
aplicado na consecucdo do objetivo social;

V —- gest&o administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse publico;

VI — que em caso de dissolu¢do, a destinacio do patrimdnio & entidade congénere ou ao
Estado.

Art. 2° O processo de instrugdo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve conter ainda:

| — certiddo que ateste a regularidade da instituigdo junto & Receita Federal e Certidao
Liberatoria do Tribunal de Contas;

Il - declaragdo do presidente da entidade atestando o recebimento ou nio de verbas publicas
e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinagéo dada;

Il — declaragdo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das atividades e da

relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser beneficiada com o Titulo de Utilidade
Publica;




Sumula

IV — relatério de atividades da entidade nos dltimos doze meses, assinado pela diretoria da
instituigdo, comprovando fim publico de prestagdo de servicos Uteis a coletividade;

V — ata da ultima assembileia geral e ata de posse da diretoria averbada no registro do ato
constitutivo, contendo a qualificagdo completa da diretoria eleita;

VI — declaracdo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartério, atestando que
os cargos de diretoria ndo sdo remunerados e que a instituigdo presta servigos de relevante
interesse publico.

Art. 3° A entidade com atuacdo na area de assisténcia social deve comprovar inscrigéo junto
aos Conselhos Estadual e Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo Gnico. As demais entidades devem apresentar ¢ Titulo de Utilidade Publica
Municipal ou a certiddo de vigéncia da Lei Municipal.

Art. 4° Sera revogada a Lei que concedeu o Titulo de Utilidade Publica da entidade que
comprovadamente:

| — deixar de prestar contas ao Tribunal de Contas do Estado do Parana dos recursos publicos
recebidos, observando nessa prestagdo que possui o Titulo de Utilidade Pablica;

Il — deixar de prestar ou se negar a prestar servicos compreendidos no respectivo objetivo
social;

Il - tiver baixado o respectivo Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ junto a Receita
Federal ou ter razdo social diversa daquela registrada no CNPJ e no seu Estatuto;

IV — deixar de encaminhar os documentos atualizados a Assembleia Legislativa do Parana

para apensamento ao processo de declara¢do de Utilidade Publica, quando houver alteragio
do Estatuto Social.

Paragrafo unico. Recebida a documentagdo de atualizagao do Estatuto Social da instituigao
declarada de Utilidade Publica e constatando-se a necessidade de alteragdo da Lei instituindo
a honraria, o fato sera comunicado a8 Comissao de Constituiglo e Justiga, que providenciara a
alteragdo legal.

Art. 5° As entidade mantidas por outra instituigdo poderdo requerer o Titulo de Utilidade
Publica desde que possuam personalidade juridica propria, estatuto social, ou regimento
interno vinculado ao estatuto de sua mantenedora e, ainda, balango patrimonial, financeiro e
relatério de atividades individualizados de sua mantenedora, sem prejuizo da apresentagao
dos demais documentos necessarios a aquisi¢cdo do referido Titulo.

Art. 6° Nao serdo passiveis de qualificagio como entidade de Utilidade Publica, ainda que
cumpram, de qualquer forma, os requisitos descritos no art. 1° desta Lei, as seguintes
entidades:

| — as sociedades comerciais;
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Il - os sindicatos, as associa¢bes de classe ou de representacdo de categoria profissional e as
organizagles estudantis;

Il - as instituigdes religiosas voltadas, exclusivamente, para a disseminagac de credos, cultos,
praticas e visfes devocionais e confessionais;
IV — as organizagdes partidéarias, inclusive suas fundagdes;

V - as entidades de beneficio mutuo destinadas a proporcionar bens ou servigos a um circulo
restrito de associados ou sécios;

ﬂ Vi - .. Vetado.. .+
Vil — .. Vetado...v
VIl - as fundagdes publicas;

IX — as fundagbes, sociedades civis ou associagbes de direito privado criadas por 6rgao
publico ou fundagao publica.

Art. 7° A cada cinco anos, contados da publicagdo desta Lei, as instituigbes declaradas de
Utilidade Publica deverdo solicitar & Assembleia Legislativa a manutengdo do Titulo de
Utilidade Publica, através de Requerimento, acompanhado dos seguintes documentos:

| — declaragado, assinada pelo presidente da entidade, informando que o Estatuto Social
anexado ao processo de concessao do Titulo de Utilidade Publica nao sofreu alterac3o;

Il — atestado de pleno e regular funcionamento, em papel timbrado, com a nominata da
diretoria atual, data do inicio e término da gest&o, numero do CNPJ e enderego da instituigdo,
6 emitido por:

a) Conselho Municipal de Assisténcia Social do municipio em que a entidade estad sediada,
caso desenvolva agbes na area de assisténcia social;

b} Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente do municipio em que a
instituigao esta sediada, caso desenvolva agbdes na area da crian¢a e do adolescente;

¢) Ministério Publico, através da Curadoria das Fundacgdes, mencionando que a Fundagéo teve
suas contas aprovadas naquele érgdo;

d) .. Vetada...

Il - relatério de atividades e servigos relevantes prestados a coletividade do ano anterior ao da
solicitagdo de que trata este artigo;

IV — declaragdo de que a entidade n8o tem fins iucrativos e que os membros da diretoria nao
sdo remunerados.
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Paragrafo dnico.

Art. 8° ..Vetado...

Paragrafo Gnico.

AJB/Prot. 12.200.136-9

Palacio do Governo, em 13 de

Os documentos apresentados devem ser no original ou copia autenticada,

datados, no maximo, de sessenta dias antes do protocolo do Requerimento.

.Vetado...

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago, ficando revogada a Lei 16.888, de 1°
de agosto de 2011.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Secretéria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social

Cezar Silvestri
Secretario de Estado de Governo

Reinhold Stephanes
Chefe da Casa Civil

Caito Quintana
Deputado Estadual

Pedro Lupion
Deputado Estadual

Rose Litro
Deputada Estadual

Tadeu Veneri
Deputado Estadual

Tercilio Turini
Deputado Estadual

Andre Bueno
Deputado Estadual
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n® 538/2013

(Autoria dos Deputados Caito Quintana, Pedro Lupion, Rose Litro,
Tadeu Veneri, Tercilio Turini e Andre Bueno)

DispBe sobre a concesséio & a manutengio do Titulo de
Utilidade Pablica a entidades no Estado do Parani.

A Assembleia Legislativa do Estado do Paran&

DECRETA:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Puiblica serd concedido por Lei a entidades
que comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto:

I — ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana
ou que exerca atividades com representagfio no Estado, com ato constitutivo registrado;

IT — ter personalidade juridica h4 mais de um ano;

III — ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrépica, de
pesquisa cientifica, de esporte ou meio ambiente, desde que comprovado o interesse
piblico das atividades desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva ¢
desinteressada & coletividade nos termos do respectivo Estatuto;

IV — n#o ter fins lucrativos, ndo distribuir lucros, bonificagdes, dividendos
ou quaisquer ouiras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores e ter o
respectivo patriménio aplicado na consecuggo do objetivo social;

V — gestfio administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;
VI — que em caso de dissolugdio, a destinagio do patrimbnio & entidade

congénere ou ao Estado.

Art. 2° O processo de instrugio do Projeto de Lei de Utilidade Pablica
deve conter ainda:

I — certidéio que ateste a regularidade da instituig8o junto & Receita Federal
e Certiddo Liberatéria do Tribunal de Contas;

I — declaragfo do presidente da entidade atestando o recebimento ou néo
de verbas ptiblicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinagdo
dada;
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8 Assembleia Legislativa do Ostado do Sarand,

IIT — declaragdio do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser beneficiada com o
Titulo de Utilidade Publica;

IV — relatério de atividades da entidade nos tltimos doze meses, assinado
pela diretoria da instituigdo, comprovando fim piblico de prestagio de servigos uteis 4
coletividade;

V — ata da 1ltima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagfio completa da diretoria eleita;

VI — declaragido do presidente da institui¢do, com firma reconhecida em
cartorio, atestando que os cargos de diretoria nfio sfo remunerados e que a instituigfo
presta servigos de relevante interesse piiblico.

Art. 3° A entidade com atuagfio na drea de assisténcia social deve
comprovar inscrig@o junto aos Conselhos Estadual ¢ Municipal de Assisténcia Social.

Pardgrafo tvinico. As demais entidades devem apresentar o Titulo de
Utilidade Piblica Municipal ou a certiddo de vigéncia da Lei Municipal.

Art. 4° Serd revogada a Lei que concedeu o Titulo de Utilidade Publica da
entidade que comprovadamente:

1 deixar de prestar contas ao Tribunal de Contas do Estado do Paran4 dos
recursos ptiblicos recebidos, observando nessa prestagiio que possui o Titulo de Utilidade
Pblica;

IT — deixar de prestar ou se negar a prestar servigos compreendidos no
respectivo objetivo social;

Il — tiver baixado o respectivo Cadastro Nacional de Pessoa Juridica —
CNPJ junto 4 Receita Federal ou ter razfio social diversa daquela registrada no CNPJ e no
seu Estatuto;

IV — deixar de encaminhar os documentos atualizados & Assembleia
Legislativa do Parand para apensamento ao processo de declaragfo de Utilidade Publica,
quando houver alteragio do Estatuto Social.

S T Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
i S
sGgp M
Projeto de Lei n° 538/2013 fls.2. ‘_”/
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n°® 538/2013 fls.3.

Parfgrafo iinico. Recebida a documenta¢fio de atualizagdo do Estatuto
Social da instituicio declarada de Utilidade Péblica e constatando-se a necessidade de
alteracio da Lei instituindo a honraria, o fato serd comunicado & Comissdo de
Constituig8io e Justiga, que providenciara a alteragéo legal.

Art, 5° As entidade mantidas por outra instituigdo poderdo requerer o
Titulo de Utilidade Piblica desde que possuam personalidade juridica prépria, estatuto
social, ou regimento interno vinculado ao estatuto de sua mantenedora e, ainda, balango
patrimonial, financeiro e relatério de atividades individualizados de sua mantenedora,
sem prejuizo da apresentag@o dos demais documentos necessérios a aquisigéo do referido
Titulo.

Art. 6° Ndo serfio passiveis de qualificagdo como entidade de Utilidade
Piblica, ainda que cumpram, de qualquer forma, os requisitos descritos no art. 1° desta
Lei, as seguintes entidades:

1 - as sociedades comerciais;

II — os sindicatos, as associa¢des de classe ou de representagdo de
categoria profissional e as organizagfes estudantis;

III — as instituigdes religiosas voltadas, exclusivamente, para a
disseminag#o de credos, cultos, préticas e visdes devocionais e confessionais;

IV — as organizagdes partiddrias, inclusive suas fundagdes;

V — as entidades de beneficio muatuo destinadas a proporcionar bens ou
servicos a um circulo restrito de associados ou sécios;

VI - as instituigBes hospitalares privadas nfo gratuitas e suas
mantenedoras desde que niio tenham certificado de benemeréncia;

VI1I — as escolas privadas dedicadas ao ensino formal ndo gratuito e suas
mantenedoras;

VIII - as fundagBes piiblicas;

IX - as fundagBes, sociedades civis ou associagdes de direito privado
criadas por 6rgdo piblico ou fundagdo publica.
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Projeto de Lei n° 538/2013

Art. 7° A cada cinco anos, contados da publicagdo desta Lei, as
instituicdes declaradas de Utilidade Pablica deverdo solicitar & Assembleia Legislativa a
manutengfio do Titulo de Utilidade Publica, através de Requerimento, acompanhado dos
seguintes documentos:

I — declaragio, assinada pelo presidente da entidade, informando que o
Estatuto Social anexado ao processo de concessdo do Titulo de Utilidade Piblica néo
sofreu alteraco;

II — atestado de pleno e regular funcionamento, em papel timbrado, com a
nominata da diretoria atual, data do inicio e término da gestdo, miimero do CNPJ e
endereco da instituicéio, emitido por:

a) Conselho Municipal de Assisténcia Social do municipio em que a
entidade esta sediada, caso desenvolva a¢des na 4rea de assisténcia social;

b) Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente do
municipio em que a instituigdo esta sediada, caso desenvolva agdes na drea da crianga e
do adolescente;

c) Ministério Publico, através da Curadoria das FundagBes, mencionando
que a Fundag#o teve suas contas aprovadas naquele érgéo;

d) nos demais casos, o atestado de pleno e regular funcionamento deve ser
emitido pelo Prefeito Municipal ou pelo Juiz Diretor do Foro.

ITI — relatério de atividades e servigos relevantes prestados a coletividade
do ano anterior ao da solicitagfo de que trata este artigo;

IV — declaragdo de que a entidade nfio tem fins lucrativos e que os
membros da diretoria nfio sdo remunerados.

Pardgrafo tinico. Os documentos apresentados devem ser no original ou
copia autenticada, datados, no maximo, de sessenta dias antes do protocolo do
Requerimento.

Art, 8° A Assembleia Legislativa do Parand, através do Requerimento
apresentado no protocolo geral, concederd Certiddo de Vigéncia da Lei declarando
instituicdo de Utilidade Publica somente para as entidades consideradas regulares nos
termos desta Lei.

Pardgrafo inico. Havendo pedido de Certiddo de vigéncia negado, o fato
serd comunicado & Comissfio de Constituigdo e Justiga, que emitira parecer e, caso
necessario, apresentard o projeto de revogagéo da Lei.
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Projeto de Lei n° 538/2013 fis.5.

Art, 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando
revogada a Lei 16.888, de 1° de agosto de 2011.

Palécio Dezenove de Dezembro, em 25 dg novembgede 2013.

oz
(e%‘v
OSSONI
Presidente

Deputado

,Q_

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretdrio
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Projeto de Lei n° 538/2013 115.6.

JUSTIFICATIVA

A concessdo do Titulo Honorifico de Utilidade Pidblica pemmite que
instituicdes privadas, sem fins lucrativos, recebam recursos piiblicos na execugdo das
respectivas atividades descritas em seus atos constitutivos.

Tal possibilidade, criada pelo direito francés, sempre foi encarada com
seriedade, considerando a prestagio desinteressada de servigos nos mesmos moldes em
que seriam prestados pela Administragiio Ptblica. Esse ¢ o verdadeiro espirito da
colaboragfo da iniciativa privada com os entes publicos.

A Comissiio Especial constitufda para averiguar e relacionar o nimero de
associagBes assim estimuladas foi constituida pelo Ato n® 19/2013 do Presidente desta
Assembleia ¢ desde logo observou a necessidade de revisio do texto Iegal que
regulamenta matéria. Ainda, com a andlise das cinco mil, oitocentas e sessenta e quatro
Leis existentes sobre o tema, observou-se no Estado a falha de critérios para averiguagéo
dos processos, gerando falta de sistematizagéio ¢ de norma legal mais clara.

Assim, a Comissdo Especial entende ser imprescindivel o rigor na
avaliagio para a concessdo do Titulo de Utilidade Piblica diante da relevéncia social €
econdmica dos trabalhos desenvolvidos, pelo que se pede apoio para a aprovagdo do
presente.
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PARECER A PROPOSICAO DE VETO N°. 30/2013

PROPOSIGAO DE VETO N°. 30/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta Parcialmente o Projeto de
lei n° 538/2013, de autoria dos
Deputados Caito  Quintana, Pedro
Lupion, Tadeu Veneri, Tercilio Turini, Angré
Bueno e da Deputada Rose Litro, que
dispbe sobre a concessio e a
manutengdo do fitulo de utilidade
puUblica e entidades no FEstado do
Parand.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CF.
ENCAMINHAMENTO AO  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei n° 538/2013, de autoria dos Deputados
Caito Quintana, Pedro Lupion, Tadeu Veneri, Tercilio Turini, André Bueno e
da Deputada Rose Litro, dispde sobre a concessdo e a manutencdo do
titulo de utilidade pUblica e entidades no Estado do Parand, tendo sido
vetado parcialmente pelo Senhor Governador do Estado, pelo uso das

atribuicdes previstas no artigo 71, §1° da Constituicéo Federal Brasileira.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

FUNDAMENTACAO

*

De inicio, compete & Comissdo de Consfituicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a tempestividade

da proposicdo de veto ora em tela.

A Constituicdo Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Governador do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lei inconstitucional, deve vetd-lo, em até quinze dias Uteis, contados da

data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida a votagdo, a Assembléla Legisiativa
enviard o projeto de lel ao Governador do Estado, que,
aquiescendo, o sancionard.

§ 1° Se o Governador julgar o projeto, em todo ou em
parte, inconsiitucional ou confrdrio ao Interesse
piblico, vetd-lo-a total ou parcialmente, dentro de
quinze dias Gleis, contados da data do recebimento, e
comunicard, denfro de quarenta e olto horas, ao
Presidente da Assembléla Legislativa os motives do
veto. (...) (grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n°
538/2013 foi enviado & sangdo e recebido pelo Poder Executivo em data

de 26 de Novembro de 2013, iniciando a contagem como determinada na

ConstituigGo Estadual, temos que a proposicéo de veto n® 30/2013, foi
exarada em data de 13 de Dezembro de 2013, sendo desta maneira

tempestivo.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Esta ComissGo de ConstituicGo e Justica, denfro de
suas competéncias regimentais, atesta que o veto fol aposto
tempestivamente, respeitando o prazo legal.

CONCLUSAO

Em razdo do exposto, haja vista o procedimento de
veto seguir os ditames consfituciondis, esta comissGo posiciona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao plendrio.

Sala das Comissoes, 11 de fevereiro de 2014.

TADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

RELATOR
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CONCEDIDO APOIAMENTO A DL

Tenho a horira de acusar o recebimento do Oficio n°® 439!2013-
DAPISA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia que,
usando da atribuigdo conferida pelo art. 87, inciso VII, combinado com o § 1°, do art.
71, ambos da Constituicdo Estadual, vetel o Projeto de Lei n° 752/2011, por considera-
lo contrario ao interesse piblico, em razao dos motivos adiante expostos.

O Projeto de Lei n® 752/2011, de autoria parlamentar, dispoe que
os postos de combustiveis, lava-rapidos, transportadoras, estacionamentos,
concessiondrias d& veiculos, empresas de Onibus urbanos intermunicipais e
interestaduadis e demais estabelecimentos que realizem lavagem de veiculos no
Estado do Parana ficam obrigados a instalar equipamentos para tratamento e
reutilizagdo de agua usada na lavagem de veiculos.

O néo acolhimento ao Projeto de Lei em exame decorre do
anexo Parecer Técnico n° 001/2014 — DIMAP/IAP, contrario a medida.

Ademais, o Projeto de Lei n&o especifica quais o¢rgaos
fiscalizariam e/ou aplicariam as sangbes nele contidas caso o mesmo fosse
sancionado.

Esses sdo os motivos que me levaram a vetar o Projeto de Lei
que, em anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
AJB/Prot.n® 13.040.928-8
Pal4cio Iguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran | Brasil

Fone: [41) 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Projeto de Lei n°® 752/2011

(Autoria do Deputado Hermas Brandio Jr)

Dispde sobre a obrigatoricdade dos postos de
combustiveis ¢ outros estabelecimentos que oferegam
servicos de lavagem de veiculos instalarem equipamentos
para tratamento e reutilizagio da dgua.

A Agsembleia Legislativa do Estado do Parana
DECRETA:

Art. 1° Ficam os postos de combustiveis, lava-rdpidos, transportadoras,
estacionamentos, concessiondrias de veiculos, empresas de dnibus urbanos intermunicipais
¢ interestaduais e demais estabelecimentos que realizem lavagem de veiculos no Estado do
Paran4 obrigados a instalar equipamentos para tratamento e reutilizagdo de dgua usada na
lavagem de veiculos.

Art. 2° Os estabelecimentos mencionados no art. 1° terdo o prazo de 24
(vinte e quatro) meses, a partir da publicagdo desta Lei, para implantagdo e aplicagdo do
sistema de tratamento e reutilizagio da agua.

Art. 3° A infragfo as disposi¢Bes da presente Lei acarretard ao responsave]
infrator a imposi¢éo de notificacfio para instalagiio dos equipamentos no prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias, sob pena de multa no valor de 15 UPFs/PR (Unidade Padrio
Fiscal do Parand), dobrada em caso de reincidéncia.

Art. 4° Posterior disposigfo regulamentar destaAei definird o detalhamento
técnico de sua execugfo.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na d

Paldcio Dezenove de Dezembro,

Presidente

Geeits L e £

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretario




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER A PROPOSICAO DE VETO N°. 01/2014

PROPOSICAO DE VETO N°. 01/2014
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta o projeto de lei n°
752/2011, de autoria do Deputado
Hermas Brand&o Junior, que dispde sobre
a obrigatoriedade dos posios de
combustiveis e outros estabelecimentos
que oferecam servico de lavagem de
velculos instalarem equipamentos para

tratamento e reutilizacdo da Ggua.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CF.
ENCAMINHAMENTO AO  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.

]

PREAMBULO
~
O Projeto de Lei n° 752/2011, de autoria do Deputado
Hermas Branddo Junior, dispde sobre a obrigatoriedade dos postos de
combustiveis e outros estabelecimentos que oferecam servigo de lavagem

de veiculos instalarem equipamentos para tratamento e reutilizac@o da

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parang
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo. Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

agua, tendo sido vetado pelo Senhor Governador do Estado, pelo uso das

atribuigdes previstas'no artigo 71, §1° da ConstituigGo Federal Brasileira.

FUNDAMENTACA

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e
Justica, em conson&ncia ac disposto no artigo 33-A, do Regimento Intemo
da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a tempestividade

da proposicdo de veto cra em tela.

A ConstituicGo Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Govemador do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lei inconstitucional, deve veta-lo, em até quinze dias Uteis, contados da

data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida a votagdo, a Assembléia Legislativa
enviard o projeto de lei ao Govemador do Estado, que,
aquiescendo, o sancionard.

§ 1° Se o Govemador julgar o projeto, em todo ou em
parte, Inconstitucional ou contrdrio ao Interesse
publico, veta-lo-G fotal ou parclalmente, dentro de

quinze dias Jleis, contados da data do recebimento, e

comunicard, denfro de quarenta e olfo horas, ao
Presidente da Assembiéla Legislativa os motivos do
veto. (...) (grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n°
752/2011 foi enviado 4 sangdo e recebido pelo Poder Executivo em data

de 18 de Dezembro de 2013, iniciando a contagem como determinada na

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




a

Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Constituigdo Estadual, Tieemos que a proposicdo de veto n° 01/2014, foi
exarada em data de 02 de Janeiro de 2014, sendo desta maneira

fempestivo.

Esta ComissGo de ConstituicGo e Jusfica, dentro de
suas competéncias regimentais, atesta que o veto fol aposto

tempestivamente, respeitande o prazo legal.

clmcwsio

Em razdo do exposto, haja vista o procedimento de
vefo seguir os ditames constitucionais, esta comissGo posicicna-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao plendrio.

Sala das Comissdes, 18 de fevereiro de 2014.

APROVADO

ooy B

- Curitiba — Parand




Senhor Presidente,

Tenho a honra de acusar o recebimenté/_’ do Oficio n® 374

DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia que,

i usando da atribuicdo conferida pelo art. 87, inciso VII, combinado com o § 1°, do art.

Q 71, ambos da Constituigao Estadual, vetei, parcialmente, o Projeto de Lei n® 205/2013,

" por considerar a parte vetada contraria ao interesse publico, em razdo dos motivos
adiante expostos.

¥

O Projeto de Lei n® 205/2012, de autoria parlamentar, objetiva

obrigar os fornecederes de bens e prestadores de servigos localizados no Estado do

Parana a fixarem data e hora para entrega dos produtos ou realizagdo dos servicos

aos consumidores, tendo o veto parcial aposto incidido sobe as disposicdes do art. 1°
e seu Paragrafo Unico.

0O nao acolhimento aos referidos dispositivos decorre de falta de
interesse publico, pois, no caso em exame, ao pretender fixar “horario” para entrega
de produtos ou realizagdo dos servicos aos consumidores, caso sancionados
entrariam em conflito com os demais dispositivos do Projeto de Lei em analise, pois 0s
mesmos tratam de “periodos” e ndo de *horarios”.

. ' Esses sd0 os motivos que me levaram a vetar, parcialmente, og
Projeto de Lei em epigrafe, cujas razdes submeto a apreciagio dessa Assembleia=

O Legislativa. =
=

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia meu@'
protestos de aprego e consideragéo.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

<

Excglentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
NICAPITA‘L

AJB/Prot.n® 12.003.249-6_
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Lein® 17898

Data 27 de dezembro de 2013

Sumula
Obriga os fornecedores de bens ¢

prestadores de servigos localizados
no Estado do Parana a fixarem data
e hora para entrega dos produtos ou
realizacado dos servigos aos
consumidores.

KA SAisembloia Logistativa do Estads do Vurand

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° .. Vetado...
Paragrafo anico. ...Vetado...

Art. 2° Os fornecedores de bens ou servigos poderdo estipular, no ato da

contratagdo o cumprimento das suas obrigagdes nos turnos da manha, tarde ou
noite.

§ 1° Os turnos referidos no caput deste artigo serao assim divididos:

I —das 7h as 12h o turno da manha;
Il — das 12h as 18h o turno da tarde:

Ill — das 18h as 23h o turno da noite.

§ 2° Os fornecedores deverao informar, prévia e adequadamente, as datas e os
respectivos periodos disponiveis para a entrega de produtos ou prestagio de

servigos, sendo assegurado ao consumidor o direito de escolher entre as opdes
oferecidas.

§ 3° Mediante convencdo especial entre as partes, em separado e de forma
destacada, sera possivel a contratagdo da efetivagdo da entrega de qualquer
mercadoria ou servigo no periodo apos as 23h até as 7h.

Art. 3° No ato da finalizagdo da contratagdo de fornecimento de bens ou da

realizagdo de servicos, o fornecedor entregard ao consumidor, por escrito,
documento com as seguintes informagoes:

| — identificagdo do estabelecimentc comercial, na qual conste a razao social, o
nome fantasia, o nimero de inscricio do CNPJ, o enderego € o numero do
telefone para contato;




Stmula

Il - descrigao do produto a ser entregue ou do servigo a ser prestado;
Il — data e periodo em que o produto devera ser entregue ou prestado o servigo;
IV — enderego onde devera ser entregue o produto ou realizado o servico.

Paragrafo Gnico. No caso do comércio a distancia ou ndo presencial, 0 documento
a que se refere o caput deste artigo deverd ser enviado ao consumidor,
previamente a efetiva entrega do produto ou realizagdo do servigo, por meio de
mensagem eletrdnica, fax, correio ou outro meio indicado.

Art. 4° O nao cumprimento do disposto nesta Lei implicara nas sangdes previstas
no art. 56 e seguintes do Codigo de Defesa do Consumidor — Lei n® 8.078, de 11
de setembro de 1990.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor ap6s noventa dias de sua publicagao.

Palacio do Governo, em 27 de dezembro de 2013.

Vot

Carios Alberto Rlcha
Governador do Estado

Maria Tereza Uille Gomes
Secretaria de Estado da Justiga, Cidadania e Direitos Humanos

Cezar Silvestri
Secretario de Estado de Governo

Reinhold Stephanes
Chefe da Casa Civil

Douglas Fabricio
Deputado Estadual
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Projeto de Lei n® 205/2013
(Autoria do Deputado Douglas Fabricio)

Obriga os fornecedores de bens e prestadores de
servigos localizados no Estado do Parand a fixarem
data e hora para entrega dos produtos ou realizagdo
dos servigos aos consumidores.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1° ficam os fornecedores de bens e servigos, localizados no Estado do
Parand, obrigados a fixar data e hora para entrega dos produtos ou realizag8o dos servigos
aos consumidores.

Pardgrafo Gnico. A fixagio da data e hora para entrega do produto ou
realizag@o do servigo ocorrerd no ato de sua contratagdo.

Art. 2° Os fornecedores de bens ou servigos poderfio estipular, no ato da
contratagdio o cumprimento das suas obrigagdes nos turnos da manh, tarde ou noite.

§ 1° Os turnos referidos no caput deste artigo serdio assim divididos:
I - das 7h as 12h o turno da manh#;

II — das 12h as 18h o turno da tarde;

III — das 18h &s 23h o turno da noite.

§ 2° Os fornecedores deverfio informar, prévia e adequadamente, as datas ¢
os respectivos perfodos disponiveis para a entrega de produtos ou prestagdo de servigos,
sendo assegurado ao consumidor o direito de escolher entre as opSes oferecidas.

§ 3° Mediante convengo especial entre as partes, em separado e de forma
destacada, serd possivel a contratagio da efetivagio da entrega de qualquer mercadoria ou
servigo no periodo apds as 23h até as 7h.

Art. 3° No ato da finalizagio da contratagfio de fornecimento de bens ou
da realizagdio de servigos, o fornecedor entregaré ao consumnidor, por escrito, documento
com as seguintes informagGes:

1 — identificagio do estabelecimento comercial, na qual conste a raziio
social, o nome fantasia, 0 mimero de inscricdo do CNPJ, o enderego € o namero do
telefone para contato;
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I1 — descrigfio do produto a ser entregue ou do servigo a ser prestado;

I — data e perfodo em que o produto deverd ser entregue ou prestado o
servigo;

IV — enderego onde dever4 ser entregue o produto ou realizado o servigo.

Parégrafo tinico. No caso do comércio a distdncia ou ndo presencial, 0
documento a que se refere o caput deste artigo deverd ser enviado ao consumidor,
previamente & efetiva entrega do produto ou realizagio do servigo, por meio de
mensagem eletrdnica, fax, correio ou outro meio indicado.

Art. 4° O nfio cumprimento do disposto nesta Lei implicard nas sang3es
previstas no art. 56 e seguintes do Cédigo de Defesa do Consumidor — Lei n° 8.078, de 11
de setembro de 1990.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor ap6s pbyenta digs-de sua publicagéo.

Paldcio Dezenove de Dezembro, embro de 2013.

/MWME

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretario

D do ADEMIR
2° Secretiri
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Projeto de Lei n° 205/2013 fls.3,
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Centro Iegislaﬁvo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

A falta de mecanismo de fixagio de garantias quanto A marcagéo de data e
hora para a entrega de mercadorias ou prestagiio de servigos tem causado grandes
transtornos para a populagdo que se V&, por vezes, vitima de abusos cometidos pelos seus
fornecedores.

Em razio disso, os consumidores vém sendo obrigados a aguardar o
produto ou o servigo adquirido por vérios dias em suas residéncias, com o incémodo de
ter que disponibilizar alguém para o recebimento, deixando de realizar seus afazeres
digrios e, ainda, sem qualquer comunicagfo por parte do fornecedor e sem 2 garantia de
que a entrega se efetive.

Ainda, a Constituigio Federal, em seu art. 24, inciso V, outorga aos
Estados a competéncia para legislar sobre consumo, 0 que eiva o presente Projeto de
constitucionalidade.

Por fim, a oportunidade da Lei que ora se propde ¢ & sua conveniéncia sdo
inquestionveis, j4 que atendem 2 necessidade de nfo s6 ser preestabelecida data a hora
para a entrega de mercadorias e prestagdo de servigos, como também a obrigatoriedade de
seu cumprimento.
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PARECER A PROPOSICAO DE VETO N°. 02/2014

PROPOSICAOQ DE VETO N°, 02/2014
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta parcialmente o projeto de
lei n° 205/2013, que obriga os
fornecedores de bens e prestadores de
servigos localizados no Estado do Parand
a fixarem data e hora para enfrega dos
produtos ou redlizagdo dos servicos aos

consumidores.

Ty

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CF.
ENCAMINHAMENTO  AO  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei n°® 205/2013, de autoria do Deputado
Douglas Fabricio, obriga os fornecedores de bens e prestadores de servicos
localizados no Estado do Parand a fixarem data e hora para entrega dos

produtos ou realizagdo dos servicos aos consumidores, tendo sido vetado

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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consumidores, tendo sido vetado pelo Senhor Governador do Estado,
pelo uso das atribuicdes previstas no artigo 71, §1° da Constituicéo

Federal Brasileira.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, do Regimento
Inferno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a

tempestividade da proposicdo de veto ora em tela.

A Constituig@o Estadual estabelece, em seu artigo
71, que o Governador do Estado quando considerar determinado
Projeto de Lei inconstitucional, deve vetd-lo, em até quinze dias Uteis,

conftados da data do seu recebimento.

A, 71. Concluida a votagdo, a Assembléia
Legislativa enviard o projeto de lei ao Governador
do Estado, que, aquiescendo, o sanclonard.

§ 1° Se o Governador julgar o projeto, em todo ou
em parte, Inconstitucional ou contrdrio ao interesse
puUblico, vetd-lo-G total ou parcialmente, dentro de
quinze dias dtels, contados da data do

recebimento, e comunicard, dentro de quarenta e
olto horas, ao Presidente da Assembléia Legislativa
os motivos do veto. (...) (grifo nosso)

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab 805

Tel: 3350 4094 - 3254 8121 - 3253 4241 — end. eletrdnico: tadeuveneri{@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br
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Assim, considerando-se que o projeto de lei n°
205/2013 foi enviado & sangdo e recebido pelo Poder Executivo em

data de 10_de Dezembro de 2013, iniciando a contagem como

determinada na Constituigdo Estadual, temos que a proposicd@io de veto
n°® 02/2014, foi exarada em data de 27 de Dezembro de 2013, sendo

desta maneira tempestivo.
Esta ComissGo de ConstituicGo e Justica, dentro de

suas competéncias regimentais, atesta que o veto foi aposto

tempestivamente, respeitando o prazo legal.

CONCLUSAO
Em razdo do exposto, haja vista o procedimento de
veto seguir os ditames constitucionais, esta comissdo posiciona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao plendrio.

Sala das Comissoes, 18 de fevereiro de 2013.
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Comisséio Especial constitufda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o nitmero de entidades declaradas de utilidade pitblica

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. PROJETO DE LEI N° g q q42013

Altera a Lei n26.286/1972.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n® 6.286, de 15 de junho de 1972, passa a vigorar

com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagio de Pais e Amigos

dos Excepcionais - APAE, com sede e foro no Municipio de Mandaguari.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Sala das Sessdes, 18 de novembrg de 2013.

Deputado CAIT
PRESIDENTE

RELATOR

Deputada CANTORA MARA LIMA
MEMBRO

15:39 19/11/2013 010841 P RSSERLEIR LEGISATIVG D0 Presen




Assembleia Legislativa do Estado do Paranad

Comissfio Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o nitmero de entidades declaradas de ugilidade piblica

A

Déeputad SAND
MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alterag¢ado no nome da entidade.

A Lei n® 6.286, de 15 de junho de 1972 concedeu o titulo de Utilidade
Publica & Associagdo de Pais e Amigos da Crianga Excepcional — APAE,
mantenedora da Escola de Excepcionais Dom Jayme Luiz Coelho. Contudo,
verifica-se que no Estatuto Social da entidade consta nome divergente, sendo
necessaria a adequacdo da Lei para que passe a constar Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE.

Assim, e diante da necessidade de alteragdo da Lei pelos motivos acima

expostos, contamos com © apoio dos nobres para aprovagdo da presente
proposigac.

Sala das Sessdes, 18 de novembro de 2013.
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samula; Declara de utilidade piiblica a Associacdo de Pais e Amigos da Crianga Excepcional, com
sede e foro na cidade de Mandaguari.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 19, Fica declarada de utilidade piblica a Associacdo de Pais € Amigos da-Crianga Excepcional,
com sede e foro na cidade de Mandaguari, mantenedora da Escola de Excepcionais Dom Jayme Luiz
D Coelho, da mesma cidade.

Art. 2°. Esta Lei entraré em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigoes em
contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 15 de junho de 1972.

Pedro Viriato Parigot de Souza
Governador do Estado

Osmaérioc Zilli
Secretéario do Trabalho e Assisténcia Social

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial do Estado

© 2013 - Secretaria de Estado de Governo (SEEG) STCRETARLA OF
Paldcio lguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n ESTADO DE
80530-909 - Centro Civico - Curltiba - Parana CELEPAR GOVERNO
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 647/2013

Projeto de Lei n°. 647/2013

Autores: Deputado Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima e Tercilio Turini.

Q : PREAMBULO

SUmula: Altera a Lei n°® 6.286/1972.

EMENTA: MODIFICACAC DO NOME DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.286/1972 - ALTERAGAO DA
DENOMINACAO “ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DA CRIANCA EXCEPCIONAL- APAE,
MANTENEDORA DA ESCOLA DE EXCEPCIONAIS
DOM  JAYME LUIZ COELHO" PARA
“ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS- APAE " ~ POSSIBILIDADE -
REQUISITOS ~ PREENCHIDOS -  PARECER
FAVORAVEL. ‘

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados

Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,

Cantora Mara Lima e Tercilio Turini tém por objetivo alterar a denominagdo

da entidade declaragdo de utilidade publica conforme Lei:

bl

Lei 6.286/1972 . SUmula: Declara de utilidadepublica a Associacdo de Pais

e Amigos da Crianga Excepcional, com sedg e foro na Cidade de

Mandaguari.

Prag¢a Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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O projeto pretende modificar a denominagdo da
*Associacdo de Pais e Amigos da Crianga Excepcional” para "Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE", conforme consta sua razdo

social.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete
& Comiss@o de ConstituicGo e Justica, em consonéncia ao disposto no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PARANA, verficar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada

quanto a declaracdo de Utilidade Pdblica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdo e Justica:

IV_- Manifestar-se quanto _ao mérito _de proposicdes

que disponham sobre:
q) declaracéo de ulilidade piblica de entidades civis.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de
Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a gualquer

membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério POblico, que poderdo solicitar o seu

arquivamento ou a sua restiluicdo, em qualquer fase
de sua tramitagao.
Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a

competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e

Praga Nossa Senhora da Salete s/m° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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do Ministério PGblico, terdo origem na Assembléia, sob

a Iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a

Constituic@o do Estade do Parand, observe-se:

At. 65 - A Inicliativa das leis complementares e

ordindrias cabe a gualquer membro ou comissdo da
Assembléia legislaliva, ao Governador do Estadoe, ao

Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo.
CONCLUSAO

Diante  do  exposto, opina-se pela
APROVAGCAO do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os

requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, em 11 de dezembro de 2013.

> s
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Paran§

APROVA O
il 12, 13

—




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n°® 630/2013

Altera a Lei n® 11.334, de 17 de janeiro de 1996,
de concessdo de Titulo de Utilidade Pdblica.

Art. 12 O art. 12 da Lei n? 11.334, 17 de janeiro de 1996, passa
a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 12 Declara de Utilidade Pulblica a Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Sertaneja, com sede no Municipio
de Sertaneja e foro no Municipio de Cornélio Procopio.”

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢ao.

Sala das Comissdes, 25 de fevereiro de 2014.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 631/2013

Altera a Lei n2 13.200, de 27 de junho de
2001, de concessdo de Titulo de Utilidade
Publica.

Art. 12 O art. 12 da Lei n? 13.200, de 27 de junho de 2001,
passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 12 Declara de Utilidade Publica a Associacdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Bituruna, com sede no Municipio
de Bituruna e foro no Municipio de Unido da Vitéria.”

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissdes, 25 de fevereiro de 2014.

AN N
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Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n°® 632/2013

Altera a Lei n? 10.837, de 5 de julho de 1994,
de concessdo de Titulo de Utilidade Piblica.

Art. 12 O art. 12 da Lei n2 10.837, de 5 de julho de 1994, passa
a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 12 Declara de Utilidade Publica a Associacdo de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Nova Prata do Iguagu, com sede

no Municipio de Nova Prata do Iguagu e foro no Municipio de

Salto do Lontra.”

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢ao.

Sala das Comissdes, 25 de fevereiro de 2014.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 633/2013

Altera a Lei n? 9,120, de 14 de novembro de
1989, de concessao de Titulo de Utilidade
Pablica.

Art. 12 O art. 12 da Lei n2 9.120, de 14 de novembro de 1989,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 12 Declara de Utilidade Plblica a Associacdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Paicandu, com sede no Municipio
de Paicandu e foro no Municipio de Maringa.”

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissoes, 25 de fevereiro de 2014.

ALEX %\3[}‘ \!\(\ )

Presidente
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COMISSAO DE REDAGAO

Redagao Final ao Projeto Lei n° 684/2013

Revoga Leis que concederam Titulo de Utilidade PGblica,

Art. 12 Revoga as seguintes Leis que concederam Titulo de
Utilidade Pablica:

| - Lei n2? 12,988, de 24 de novembro de 2000;

Il - Lei n213.142, de 11 de maio de 2001;

lll - Lei n? 13.160, de 23 de maio de 2001;

IV - 1Lei n? 13.188, de 25 de junho de 2001;

V - Lei n2 13.202, de 27 de junho de 2001;

VI - Lei n? 13.211, de 27 de junho de 2001;

VIl - Lei n® 13.241, de 3 de agosto de 2001;

VIl - Lei n? 13.472, de 14 de janeiro de 2002;
IX - Lei n? 13.480, de 14 de janeiro de 2002;

X - Lei n? 13.495, de 14 de janeiro de 2002;

Xl - Lei n2 13.893, de 25 de novembro de 2002;
Xll - Lei n? 14.244, de 27 de novembro de 2003;
Xl - Lei n? 14,291, de 16 de fevereiro de 2004;
XIV - Lei n? 14.378, de 29 de abril de 2004;

XV - Lei n? 14.631, de 13 de janeiro de 2005.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissdes, 25 de fevereiro de 2014,
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| COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 685/2013

Revoga Leis que concederam Titulo de Utilidade Plblica.

Art. 12 Revoga as seguintes Leis que concederam Titulo de
Utilidade Pdblica:

| - Lei n? 10.049, de 16 de julho de 1992;
It - Lei n2 10.101, de 9 de outubro de 1992;

llf - Lei n? 10.242, de 8 de janeiro de 1993;

IV ~ Lei n2 11.404, de 30 de maio de 1996;

V - Lei n? 11.405, de 30 de maio de 1996;

VI - Lei n? 11.461, de 10 de julho de 1996;

VIl - Lei n2 11.527, de 20 de setembro de 1996;
VIll - Lei n2 11.530, de 20 de setembro de 1996;
IX - Lei n2 11.561, de 11 de outubro de 1996;

X - Lei n?11.567, de 29 de outubro de 1996;

Xi - Lei n211.591, de 14 de novembro de 1996;
Xl - Lein? 11.616, de 26 de novembro de 1996;
Xill - Lei n2 11.703, de 12 de abril de 1997;

XV - Lei n? 11.731, de 28 de maio de 1997 e

XV - Lei n? 11.754, de 25 de junho de 1997.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissées, 25 de fevereiro de 2014.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 686/2013

Revoga Leis que concederam Titulo de Utilidade Publica.

Art. 12 Revoga as seguintes Leis que concederam Titulo de
Utilidade Publica:

| - Lei n2 11.796, de 10 de jutho de 1997;
Il - Lei n2 11.798, de 10 de julho de 1997;

lll - Lei n2 11.807, de 14 de agosto de 1997;

IV - Lein211.823, de 12 de setembro de 1997;
V-Lein211.826, de 12 de setembro de 1997;

VI - Lei n? 11.865, de 10 de novembro de 1997,
VIl - Lei n2 11.882, de 25 de novembro de 1997;
VIll - Lei n? 11.932, de 10 de dezembro de 1997,
IX - Lei n2 12.036, de 30 de janeiro de 1998;

X - Lei n2 12.051, de 30 de janeiro de 1998;

Xl - Lein2 12,132, de 29 de abril de 1998;

Xll - Lei n? 12.185, de 5 de junho de 1998;

Xlll - Lei n? 12,190, de 8 de junho de 1998,

XIV - Lei n2 12.763, de 17 de dezembro de 1999 e
XV - Lei n? 12,798, de 17 de dezembro de 15899,"

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissdes, 25 de fevereiro de 2014,
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TRIBUNAL DE JUSTICA

Estado do Parand
PODER JUDICIARIO

""" PROJETO DE LEI '-:J-G?))J&

SUMULA: Dispde sobre a convocacdo de servidor ocupante
de cargo efetivo do Quadro de Pessoal do 1° Grau
de Jurisdigdo para integrar equipes de trabalho,
forcas tarefas, comissoes, correigbes e inspegoes,
bem como para atuar como servidor auxiliar na
Corregedoria-Geral da Justi¢a, conforme especifica
e adota outras providéncias.

1 - CONCEITOS GERAIS

Art. 1° O Presidente do Tribunal de Justica podera, quando se revelar
necessario ao interesse da Justica e mediante requisicdo do Corregedor-
Geral da Justiga, convocar servidores ocupantes de cargos efetivos do
Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdi¢do para:

|1 — integrar equipes de trabalho destinada a formagédo de forcas tarefas,
atividades de treinamento e outras afribuicbes correlatas, vinculados a
Corregedoria-Geral da Justica.

Il — integrar equipes de reforgo as equipes de trabalho tratadas no inciso
antecedente, com vistas a reforgar e apoiar as atividades desenvolvidas
pelas equipes de trabalho;

Il — atuar como servidor auxiliar na Corregedoria-Geral da Justica no
desenvolvimento de sistemas, na elaboragdo de normas e manuais de
rotinas judiciais em serventias de 1° grau de jurisdicdo, em projetos na area
de sua competéncia e aptiddo, em inspegbes e correigdes, auxiliar as
atividades da execugdo penal e do monitoramento das medidas cautelares
penais, as atividades de coleta e monitoramento de dados estatisticos,
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atuar junto ao Departamento de Tecnologia da Informacgéo e Comunicagio
~ DTIC no desenvolvimento e melhoria dos sistemas informatizados de 1°
Grau de Jurisdigdo, dentre outras atribuicbes correlatas.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei considera-se:

| - Equipe de trabalho o agrupamento de servidores ocupantes de cargos
efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo, destinado a
atuagao nas finalidades descritas no inciso |, do artigo 1° desta Lei.

Il - Equipe de reforgo a equipe adicional de servidores ocupantes de cargos
efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo que passa a
integrar em carater eventual o funcionamento da equipe de trabalho, com
objetivo de prestar-lhe colaboragéo.

lll - Servidor auxiliar o servidor ocupante de cargo efetivo do Quadro de
Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo convocado para auxiliar a Corregedor-
Geral da Justica, por periodo determinado, nas finalidades descritas no
inciso lll, do artigo 1° desta Lei.

Il - DAS EQUIPES DE TRABALHO

Art. 3° O servidor convocado nas hipéteses do artigo 1°, inciso |, compora
equipes de trabalho e permanecera lotado em Dire¢do de Férum do Foro
Central da Comarca da Regi&o Metropolitana de Curitiba, e designado para
a ESCOLA DE SERVIDORES DA JUSTICA ESTADUAL DO PARANA -
ESEJE e subordinado ao Corregedor-Geral da Justiga.

Art. 4° Serdo convocados até o limite de 6 (seis) Analistas Judiciarios e 15
(quinze) Técnicos Judiciarios para comporem as equipes de trabalho,
escolhidos dentre os servidores ocupantes de cargos efetivos do Quadro de
Pessoal do 1° Grau de Jurisdicdo lotados na Comarca da Regigo
Metropolitana Curitiba.
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Art. 5° O servidor serd convocado para compor equipes de trabalho por
prazo determinado, renovavel conforme o interesse da Administragéo, pelo
perfodo maximo de 2 (dois) anos, prorrogavel por idéntico periodo uma
unica vez.

§ 1° O servidor convocado n&c faréd jus a qualquer gratificagdo ou fungéo
comissionada adicional, salvo o recebimento de eventuais verbas
indenizatorias.

§ 2° Preferencialmente, a cada 2 (dois) anos, 50% (cinquenta por cento) do
contingente de servidores convocados para compor equipes de trabalho
serdo renovados, de modo a manter o constante rodizio e reciclagem
profissional.

[if - DA EQUIPE DE REFORGO

Art. 6° O servidor convocado nas hipéteses do artigo 1°, inciso Il, compora
equipes de reforgo e continuara lotado na sua unidade de origem, porém
ficara designado e subordinado ao Corregedor-Geral da Justiga.

Paragrafo unico. Os servidores convocados para compor as equipes de
reforco serdo escolhidos, preferencialmente, dentre os servidores da
comarca em que a atividade da convocagdo se realizar ou de comarcas
contiguas, em quantidade que se demonsfrar necessaria, mediante ato
fundamentado.

Art. 7° As equipes de reforgo sdo compostas por servidores efetivos e
estaveis ocupantes de cargos efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de
Jurisdi¢éo, escolhidos dentre todos os servidores do Judiciario Paranaense,
para atuarem por prazo certo de até 60 (sessenta) dias, prorrogaveis por
idéntico periodo por uma unica vez.
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§ 1° O servidor convocado ndo fara jus a qualquer gratificagdo adicional,
salvo o recebimento de eventuais verbas indenizatérias.

§ 2° O servidor que durante o periodo de convocagao estiver percebendo
funcdo comissionada de Chefe de Secretaria ou Supervisdo continuard

percebendo a gratificagio correspondente durante o periodo em que estiver
convocado.

IV - DO SERVIDOR AUXILIAR

Art. 8° O servidor convocado na hipétese do artigo 1°, inciso lll, atuara
como auxiliar na Corregedoria-Geral da Justiga e continuara lotado na sua
unidade de origem, porém ficara designado e subordinado ac Corregedor-
Geral da Justica.

Paragrafo unico. Poderdo ser convocados até 8 (seis) servidores para
atuar como servidor auxiliar na Corregedoria-Geral da Justica.

Art. 9° O servidor auxiliar serd escolhido dentre os servidores efetivos e
estaveis ocupantes de cargos efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de
Jurisdicdo, com atuagdo durante o periodo maximo de 2 (dois) anos,
prorrogavel por idéntico periodo por uma tnica vez.

Art.10 Sao requisitos minimos exigidos do servidor convocado para atuar
como servidor auxiliar:

I - Nao estar respondendo a processo disciplinar ou ter sido apenado com
penalidade disciplinar nos ultimos 2 anos.

1l - deter conhecimento especifico sobre &rea afeta a servigo do 1° grau de
Jurisdigéo.

11l - possuir conhecimento de Gestao Judiciaria.

IV - Conhecer e operar os Sistemas Processuais de 1° Grau de Jurisdigao.
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V — Ser portadores de diploma de curso superior correlato com as
atividades desenvolvidas.

Art.11 Ao servidor convocade na condigdo de servidor auxiliar sera
concedida fungdo comissionada de servidor auxiliar com valor fixo mensal.

§ 1° A percepgao da gratificagdo de servidor auxiliar ndo exclui o direito ao
recebimento de eventuais verbas indenizatdrias.

§ 2° O ndmero de fungbes comissionadas e seus valores sdo definidos no
Anexo desta Lei.

§ 3° Durante o periodo de concessdo da fungdo comissionada de servidor
auxiliar cessara o pagamento de fungdo comissionada de Diregdo de
Secretaria ou Supervisdo e da indenizacdo de transporte eventualmente
concedida ao servidor convocado na forma do caput deste artigo.

V - DISPOSICOES FINAIS

Art. 12 As convocagles serdo regulamentadas por ato do Presidente do
Tribunal de Justica.

Art. 13 A forma de atuagdo e as atividades a serem desenvolvidas pelos
servidores convocados nos termos da presente lei sera objeto de
regulamentac¢do mediante ato do Corregedor-Geral da Justiga.

Art. 14 O artigo 18 da Lei Estadual n°® Lei 17474, de 2 de Janeiro de 2013,

passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 18. E vedada a designagdo de servidor ocupante de
cargo efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal
de Justiga em fungdo comissionada prevista para o 1° Grau
de Jurisdigdo, bem como de servidor ocupante de cargo
efetivo do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo do
Estado do Parand para qualquer fung&o comissionada do
Quadro de Pessoal da Secretania do Tribunal de Justiga;

.
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salvo no caso especifico do servidor auxiliar convocado para
atuar na Cormregedoria-Geral da Justica, nas hipbteses

definidas em lei.

Art. 15 O Anexo Il da Lei Estadual n° Lei 17.474, de 2 de Janeiro de 2013,
passa a vigorar acrescido, ao final de sua Ultima linha, com a redagédo

abaixo:
Servidor FC-06
Auxiliar

Auxiliar a Corregedoria-Geral da
Justica no desenvolvimento de
sistemas, na elaboragdo de
normas e manuais de rotinas
judiciais em serventias de 1° grau
de jurisdic8o, em projetos na érea
de sua competéncia e aptiddo, em
inspecdes e correigbes, auxiliar as
atividades da execuc&o penal e do
monitoramento das  medidas
cautelares penais, as atividades de
coleta e monitoramento de dados
estatisticos, atuar junto ao
Departemento de Tecnologia da
Informac8o e Comunicagic -
DTIC no desenvolvimento e
melhoria dos gistemas
informatizados de 1° Grau de
Jurisdig&o, dentre outras
atribuicBes correlatas.

Exclusivamente por
servidores efetivos e
estaveis ocupantes de
cargos efetivos do
Quadro de Pessoal do
1° Grau de Jurisdigdo
de Técnico Judicidrio
ou Analista Judiciario

Portadores de diploma de
curso superior correlato
com as atividades
desenvolvidas

O

Art. 16 As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a

conta de dotagao orcamentaria do Poder Judiciario do Estado do Parana.

Art. 17 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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JUSTIFICATIVA

A Corregedoria-Geral da Justiga desempenha importante papel no
aprimoramento do Poder Judiciario. Através da constante inspecéo dos
Magistrados, das serventias do foro judicial e dos servigos do foro
extrajudicial do Estado do Parana (art. 14! do CODJ/PR), a Corregedoria
conhece das dificuldades e irregularidades enfrentadas nas Comarcas ou
Foros e, com ¢ auxilio da douta Presidéncia do Tribunal de Justi¢a, propde
medidas para sanéa-las.

Sabidamente, a fungdo correicional nio se presta a unicamente
aplicar penalidades aos Magistrados e servidores, mas também orientar as
atividades desenvolvidas em primeiro grau de jurisdigdo e, constantemente,
buscar meios para tornar mais célere e eficiente a prestacio jurisdicional.

Denota-se dai a relevancia da atividade correicional para, em um
primeiro momento, descobrir rapidamente as falhas nos servigos de primeiro
grau de jurisdigdo e, em um segundo momento, propor agdes para corrigi-
las, que podem implicar, a exemplo, na simples, porém constante revisdo
das normativas expedidas pela Administracdo ou na adogdo de medidas
efetivas e concretas, como mutirdes e forcas tarefas.

Os dados coletados pela Corregedoria-Geral da Justica tém
demonstrado haver em algumas unidades de 1° grau um excessivo nimero
de processos represados, mas sem que haja nimero de feitos distribuidos
més a més em volume suficiente a justificar a criagdo de nova vara ou
desmembramento de determinada matéria para uma nova unidade.

As causas do retardamento na prolagido de sentencas podem
decorrer de diversos fatores, tais quais (i) a falta de juiz que titularize
determinada vara por longo tempo; (ii) o acréscimo da distribuicdo por
fatores meramente sazonais (em decorréncia de planos econémicos,
catastrofes naturais), dentre outras causas.

Em tais casos, e diante da urgéncia com que determinadas
medidas devem ser adotadas, a proposta mais eficiente € econdémica consiste
em alocar méo de obra de Magistrados e Servidores em carater excepcional ¢
temporario, com o intuito de aplicar esforgos concentrados na diminui¢ao do
acervo processual em tramite. H& também casos em que nao € necessario o
deslocamento, porque o que se observa € a paralisagdo de processos
conclusos para sentenga por prazos excessivos.

1 “Art. 14. A Corregedoria-Geral da Justica, que tem como incumbéncia a inspecéo
permanente dos Magistrados, das serventias do foro judicial e dos servigos do foro
extrajudicial, ter4 sua competéncia e atribuigdes estabelecidas no Regimento Interno.”
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Destarte, para dar cumprimento ao principio constitucional que
garante a todos, no Ambito judicial e administrativo, "a razoavel duracdo do
processo € os meios que garantam a celeridade de sua tramitagdo" (art. 5°,
LXXVIII da CF/88), torna-se necessario que equipe de magistrados possam
receber os processos em atraso, sejam fisicos ou virtuais, e sentencia-los,
sem que seja necessario o deslocamento de equipes, resultando em maior
eficiéncia e economicidade.

Atento a esta realidade, mediante a Resolugdoc n® 21/2007, o
Tribunal de Justica do Estado do Parana, por seu Orgido Especial, ja
possibilitava ao Presidente do Tribunal de Justica a faculdade de designar,
no minimo, seis (06) Juizes de Direito Substitutos da Comarca da Regido
Metropolitana de Curitiba para atuarem com exclusividade e jurisdigéo plena
nos feitos que lhes fossem atribuidos pela Corregedoria-Geral de Justiga e
que nao estivessem enquadrados no art. 132 do CPC.

Todavia, era necessario disciplinar por meio de lei os aspectos
gerais dessas convocagbes, para que casos de desvio de fungdo ou
atribui¢des fossem evitados, bem como diante da necessidade de criagdo, em
determinado caso, de gratificagdo especifica a estimular e incentivar o
servidor 'auxiliar a incentivados a aprimorar seu desempenho em prol do
Poder Judiciario.

Diante deste panorama, o escopo deste Anteprojeto de Lei é
otimizar a atividade correicional, de modo a permitir a convocagéo de
servidores ocupantes de cargos efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de
Jurisdigdo para integrarem equipe de trabalho, equipe de reforgo e
atuarem na condicido de servidor auxiliar para prestarem auxilio ao
Corregedor-Geral da Justica.

1. EXPERIENCIA

O fator determinante que leva a Corregedoria-Geral da Justica a
optar pela convocacdo de servidores de primeiro grau de jurisdigcdo para
auxilia-la na realizagdo de inspe¢des virtuais, forgas-tarefas, comissdes e
grupos de trabalho, € sua experiéncia, pois, os servidores referidos,
efetivamente, sao a ligacédo entre a Administragdo do Tribunal de Justiga € o
jurisdicionado.

Inameros servidores de primeiro grau de jurisdicdo (escrivaes,
técnicos de secretaria, analistas judiciarios, técnicos judiciérios, entre
outros) adquiriram, ao longo dos anos e arduo trabalho, vasta experiéncia na ;
rotina cartoraria e na utilizagdo dos sistemas informatizados (diversos
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daqueles utilizados pela Administragdo do Tribunal de Justiga), cujos
conhecimentos se revelam tteis & Corregedoria-Geral da Justiga.

Com efeito, aqueles servidores que atuam diariamente na
Escrivania / Secretaria, e que se destacam por sua presteza e organizagao,
podem contribuir com sua experiéncia diaria, sugerindo melhorias no Cédigo
de Normas, nos sistemas informatizados adotados pelo Tribunal de Justiga,
bem como, podem auxiliar em inspegdes, correigbes e forgas-tarefas em
outras unidades jurisdicionais.

Além de ser possivel que esses servidores integrem equipe de
trabalho ¢ equipe de reforgo, o presente Anteprojeto prevé a figura do
servidor auxiliar, que atuara com exclusividade perante a Corregedoria-
Geral da Justigca no desenvolvimento de sistemas, elaboragio de normas,
projetos na &area de sua competéncia e aptiddo, manuais operacionais,
dentre outras atribui¢ées correlatas e contribuira com a sua experiéncia e
conhecimento para o aprimoramento da Gestdo Cartorial € dos Sistemas
Processuais de 1° Grau de Jurisdigao.

2. ESTiMULO

Com a consecugao deste projeto, almeja-se estimular os servidores
do quadro de pessoal do 1° Grau de Jurisdigéo, eis que, ante a possibilidade
de os melhores servidores serem convocados para auxiliar a Corregedoria-
Geral da Justiga, com o recebimento da respectiva gratificagdo, espera-se
que se sintam valorizados e incentivados a aprimorar seu desempenho em
prol do Poder Judiciario.

Por esse motivo o artigos 14 do presente Anteprojeto propde a
alteragdo do artigo 18 da Lei Estadual n° Lei 17474, de 2 de Janeiro de
2013, para criar 08 “fun¢des comissionadas de servidor auxiliar”; ¢ o art.
15 a inser¢édo, ao ANEXO Il (“FUNCOES COMISSIONADAS DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA”) de referida lei, de
uma dltima linha, com a redagao abaixo:

DENO]I[NM:.&O CARGOS ESCOLARIDADE [ QUANTIDADE
DA SIMBOLOGIA ATRIBUICOES COMPATIVEIS
FURGAO
Auxiliar a

Corregedoria-Geral

da Justica no
desenvolvimento de
sistemas, na
elaboracio de
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Servidor
Auxiliar

FC-06

normas € manuais
de rotinas judiciais
em serventias de 1°
grau de jurisdigdo,
em projetos na érea
de sua competéncia
e  aptidéo, em
inspecdes e
correigdes, auxiliar
as atividades da
execugéo penal e do
monitoramento das
medidas cautelares
penais, as
atividades de coleta

Exclusivamente

por servidores
efetivos e estéveis
ocupantes de
cargos efetivos do
Quadro de
Pessoal do 1°
Grau de
Jurisdigao de
Técnico Judiciario

Portadores de
diploma de curso
superior
correlato com as
atividades
desenvolvidas

e monitoramento defou Analista
dados estatisticos, [Judiciario

atuar junto ao
Departamento  de
Tecnologia, da
Informacéao e
Comunicacgéo -
DTIC no
desenvolvimento e
melhoria dos
sistemas
informatizados de 1°
Grau de Jurisdigéo,
dentre outras
atribuicoes
correlatas.

3. SIMETRIA

A proposta de convocagdo de servidores de primeiro grau de
jurisdicdo para auxiliar a Corregedoria-Geral da Justica teve como
inspiragdo a possibilidade de o Presidente designar Juiz de Direito para
auxiliar os trabalhos da cupula diretiva do Tribunal de Justi¢a do Estado do
Parana, prevista no Regimento Interno do Tribunal de Justi¢a do Estado do
Parana (art. 142, inc. XVII e paragrafo tinico).

2 “Art. 14. Sdo atribuigées do Presidente:

o

XVII. designar:

a) Juizes para as Comarcas ou Varas em regime de excegdo, ou para atenderem mutirbes ou
substituicbes, com delimitagdo das respectivas competéncias, bem como nos casos de
impedimento ou suspeigdo em que ndo estiver preenchido o cargo de substituto ou se este
também se declarar suspeito ou impedido;

b) Juizes auxiliares da ctipula diretiva do Tribunal de Justica;

¢) Juiz de Direito Substituto em Segundo Grau para substituir Desembargador;

d) Desembargador para substituir membro titular do Orgao Especial em férias ou em
licenca;

e) Juiz de Direito para exercer a Diregido do Férum das Comarcas de entrancia final;

fis]
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Como é sabido, a Corregedoria-Geral da Justiga € a Corregedoria
dispdem atualmente de oito (08) magistrados designados para o desempenho
da atividade correicional.

Esses magistrados convocados, sob a supervisdo do Corregedor-
Geral da Justiga e/ou do Corregedor da Justiga, realizam correigdes €
inspe¢des nas unidades judiciarias do Estado, bem como nos magistrados e
servidores que atuam nas respectivas escrivanias/secretarias. E a
experiéncia desses magistrados convocados que aprimora, enriquece €
oxigena a atividade de seus pares.

Em simetria, a Corregedoria-Geral da Justiga busca trazer esse
modelo de atividade correicional realizada nos magistrados que atuam em
primeiro grau de jurisdigdo para o plano de correigdes e inspegdes dos
servidores de primeiro grau de jurisdigdo. Assim, os servidores convocados,
destacados pelo notavel conhecimento em processo eletrénico e pratica
cartoraria € segundo a area de atuagdo, irdo compor a assessoria
correicional, por periodo de tempo determinado, sendo supervisionados pelos
Juizes Auxiliares e pelo Corregedor-Geral da Justica.

4. ECONOMIA

E digno de destaque que a presente proposta trard economia ao
Poder Judiciario.

A atual organizagdo judicidria do Estado do Parana® aponta 80
(oitenta) comarcas de entrancia inicial, 45 (quarenta € cinco) comarcas de
entrancia intermediaria ¢ 18 (dezoito) comarcas de entrancia final, sendo 3
(trés) delas regides metropolitanas compostas por 20 (vinte) foros, totalizando
160 (cento e sessenta) Comarcas ou Foros.

Como se denota do art. 18% do Regimento Interno do Tribunal de
Justiga, para a visita minima exigida anualmente e, considerando a média

Paragrafo tinlco. A designacdo de Juiz de Direito da Comarca da RegiGo Metropolitana de
Curitiba, para auxiliar os trabalhos da cipula diretiva do Tribunal, de que trata o inciso
XVll, alinea b, deste artigo, dar-se-G mediante indicagdo do dirigente, pelo prazo do
respectivo mandato, permitida uma prorrogagio, com a seguinte limitagao:

1. dois Jufzes para auxilio & Presidéncia;

II. um Juiz para auxilio a cada Vice-Presidéncia;

III. oito Jufzes para auxilio @ Corregedoria-Geral da Justica e @ Corregedoria. (Redagao dada
pela Resolugdo n° 08/2012 do Tribunal Pleno - e-DJ de 14/05/2012).”

3 Anexo 1 do Cédigo de Organizagéo e Divisao Judicidrias.

4 “Art. 18. Anualmente, o Corregedor-Geral da Justiga visitard, obrigatoriamente, pelo
menos sessenta Comarcas ou Varas em correigio geral ordindria, sem prejufzo das
correigbes extraordindrias gerais ou parciais e das inspegfes correicionais que entenda




Estado do Parand
PODER JUDIGIARIO

anual de 230 dias 1teisS, deveria ocorrer uma correigdo ao menos a cada 03
(trés) dias. Fatores como outras inimeras atribui¢es da Corregedoria (art.
21 do RITJPR), bem como o grau de dificuldade em algumas correigbes em
razdo do elevado nlimero de serventias a serem inspecionadas, tornam a
atividade correicional ainda mais ardua.

Para se alcanc¢ar a meta legalmente posta, seria necessario criar,
aproximadamente, mais trinta (30) cargos de assessores correicionais, os
quais s8o em comissdo de livre provimento, de simbologia DAS-5, cuja
remuneracao basica é de R$ 4.936,036.

Na presente proposta, os servidores convocados para compor
Equipe de trabalho ¢ Equipe de reforco nidc fardo jus a qualquer
gratificagdo adicional, salvo o recebimento de eventuais verbas
indenizatérias, como diarias. Mas para estimular a colaboragdo - e no caso
especifico dos servidores convocados para atuar nas equipes de refor¢o por
60 (sessenta) dias, prorrogaveis por igual periodo -, previu-se que durante o
periodo de convocagdo, o servidor que estiver percebendo fungao
comissionada de Chefia de Secretaria ou Supervisdo; continuara percebendo
a gratificagdo correspondente durante o periodo da convocagéo.

Essa economia ainda € perceptivel no caso de convocagdo de
servidor para integrar forga-tarefa destinada a regularizar determinada
unidade judicial que muitas vezes se encontra obstruida em razéo de
desorganizacao cartoraria. De fato, nessas situagbes a providéncia
atualmente buscada se resume na designagido de mais servidores para a
unidade obstruida, circunstancia que néo é a recomendavel, ja que néao € o
déficit de servidores o problema principal e sim a desorganizagdo da
escrivania/secretaria.

Assim, identificada a situagao acima narrada, ao invés do Tribunal
de Justica expender recursos com a designagéo de servidores efetivos, cuja
menor remuneragdo basica — do Técnico Judiciario — corresponde a R$
3.862,727, despenderd apenas as diarias correspondentes ao periodo de
duracgéo da atividade, ou seja, de forma transitoria.

Como consequéncia, evitar-se-do unidades judiciais com intimeros
servidores, por vezes desnecessarios, priorizando-se a reestruturagio da
metodologia cartoraria, a4 semelhan¢a do que faz o Conselho Nacional de

fazer, ou haja de realizar por determinagdoc do Orgdo Especial ou do Conselho da
Magistratura.

Pardgrafo unico. Serdo feitas anualmente em Varas das Comarcas de entréncia final,
inclusive na da Regido Metropolitana de Curitiba, pelo menos dez inspegbes correicionais.”

5 No computo foi subtraido o periodo médio de recesso (20 dias).

6 Conforme Anexo da Lei Estadual n® 17.250/2012.

7 Conforme PL 639/2012.




TRIBUNAL DE JUSTICA

Estado do Parand
PODER JUDIGIARIC

Justica, através do “Projeto Eficiéncia®, que, exemplificativamente na
Comarca de Maringa, executou os seguintes procedimentos8:
— organizagdo cartordria;
— formagdo de método de divisdo de tarefas equilibrado
e uniforme;
— padronizagdo de procedimentos operacionais;
— avaliacdo dos resultados e produtividade.

E imperioso, portanto, que a Corregedoria disponha de meios
materiais para, a exemplo do Conselho Nacional de Justiga, formar forgas-
tarefas para regularizagéo e orientacéo das unidades judiciarias.

Outra forma de atuagéo de servidores convocados é aquela prevista
no inciso III, do artigo 1°, ou seja, a de servidor auxiliar. Para estimular o
servidor auxiliar, criam-se (08) oito fungdes comissionadas de servidor
auxiliar, simbologia FC-06, que segundo os atuais paradigmas
remuneratorios previstos no ANEXO III da Lei Estadual n° Lei 17474, de 2
de Janeiro de 2013, com os valores estabelecidos pelo Anexo III da Lei 17584
de 04 de Junho de 2013, correspondem ao valor de R$ 1.437,00 (hum mil
quatrocentos € trinta e sete reais), simétricas as gratificagbes de funcéo
existentes no 2° Grau de Jurisdigéo para tarefas assemelhadas.

Para que nédo se institucionalizem desvios de lotagdo, tendo em
vista que o § 2° do artigo 14 da Lei Estadual n°® 16.024/2008 (ESTATUTO
DOS FUNCIONARIOS DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA)
veda a nomeacgéo para cargo de provimento em comissdo e a lotagdo no
ambito da Secretaria do Tribunal de Justica, dos ocupantes de cargos do
Quadro de Pessoal de 1° Grau de Jurisdigéo; os servidores convocados, em
todas as modalidades de convocagdo de que trata este Anteprojeto
permanecerdo lotados nas unidades de origem, porém designados ¢
subordinados ao Corregedor-Geral da Justiga.

As convocagoes dar-se-d3o por ato do Presidente do Tribunal de
Justica (art.1°) € serdo por ele regulamentadas (Art.12).

O artigo Art. 3° da Resolugéo n® 21/2007 do Orgao Especial do
Tribunal de Justiga do Estado de Parana, dispoe:

Art. 3° - O Corregedor-Geral da Justica
regulamentard, mediante provimento, a forma de atuagdo dos
magistrados e servidores designados.

& Artigo 1° da Portaria n° 40/2012 do CNJ.
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§ 1° - A participagGo dos magistrados e servidores
nos regimes de mutirdo disciplinados pela Corregedoria-Geral
sera anotada em seu histérico funcional.
§ 2° - Os bacharéis em direito designados para
auxilio aos julzes terdo reconhecido o tempo de atuagdo para 0s
Jins do art. 93, inc. I, da Constitui¢do Federal.

Por essa razéo que o artigo 13 do Anteprojeto estabeleceu que “A
forma de atuagéo e as atividades a serem desenvolvidas pelos servidores
convocados nos termos da presente lei serda objeto de regulamentagédo
mediante ato do Corregedor-Geral da Justica®.

5. METAS

A Corregedoria-Geral da Justiga, além das Metas instituidas pelo
Conselho Nacional de Justi¢a para as Corregedorias, sobretudo a Meta n°
069, estipulou para a atual gestdo (2013-2014) dezesseis (16) Metas, todas
voltadas para o primeiro grau de jurisdigdo, que sdo detalhadas no
documento que segue essa justificativa.

Além dessas metas, na area de informatica, a Corregedoria-Geral
da Justi¢a pretende realizar, dentre outros, os seguintes projetos, que
necessitam de auxilio de servidores do quadro de pessoal do 1° Grau de
Jurisdigéo, pelas razdes outrora expostas:
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9 Meta 6 - Realizar, anualmente, correicdo em pelo menos 30% das unidades
jurisdicionais, ainda que por amostragem.

Realizar, anualmente, independente de norma interna, inspe¢Ges ordinarias ou
extraordindrias, presenciais ou remotas, em pelo menos 30% das unidades jurisdicionais,
com entrega de relatério conclusivo em até 30 dias apos o término da inspecéo.

Cada comarca devera ser correicionada ao menos a cada 2 (dois) anos.
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Para que todas essas Metas sejam alcangadas de forma
satisfatéria, bem como se possam desenvolver os intimeros projetos € agées
da Corregedoria-Geral, é imprescindivel o auxilio imediato de servidores
convocados de primeiro grau de jurisdigéo.

A presente proposta foi objeto de aprovagéo pelo colendo Orgao
Especial do Tribunal de Justiga, por unanimidade de votos, em Sessdo
realizada no dia 09 de dezembro de 2013.

Registre-se que os custos do presente projeto séo estimados em
aproximadamente R$ 12.500 (doze mil e quinhentos reais) para o exercicio
de 2013, R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais) para o exercicio
de 2014 e R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) para o exercicio
de 2015, a ser suportado pelo or¢camento proprio do Tribunal de Justiga.

Nos termos do Relatério de Gestdo Fiscal do Poder Judiciario
relativo ao 2° Quadrimestre de 2013, a despesa de pessoal situou-se em
4,63% (quatro virgula sessenta e trés por cento) da Receita Corrente Liquida,
portanto, abaixo do limite prudencial de 5,70% (cinco virgula setenta por
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Estado do Parand
PODER JUDICIARIO

cento), conforme preceitua o artigo 22, paragrafo Unico, da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Encontra-se em anexo a Declaragdo do Ordenador da Despesa de
que o aumento tem adequacgéo com a lei orgamentaria para o exercicio de
2013, aprovado pela Lei Estadual n° 17.398, de 18 de dezembro de 2012, e
compatibilidade com Plano Plurianual - PPA 2012-2015, aprovado pela Lei
Estadual n°® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

11
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PODER JUDIGIARIO | - ADAP para Iertura 0 expediente

Curitiba, 11 de dezembro de 2013.
Of. n° 1.410/2013-GP

PR n e S Y T Tl 12

A sua Exceléncia o Senhor
Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOJAMENTO A D. L.

G —~01

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propde a
convocagdo de servidores de primeiro grau de jurisdi¢do para integrar
comissées e grupos de trabalho, bem como auxiliar em forgas-tarefas,
correigbes e inspegbes, visando otimizar os trabalhos da Corregedoria-
Geral da Justiga, e adota outras providéncias.

As razbes desta proposicdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentagéo pertinente a matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da Lei Complementar n° 101/2000.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressfes de
consideragao e aprego.

Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunal e Justica

1° Seerotirio |
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Estado do Parana
PODER JUDICIARIO

DECLARAGCAO

Em atendimento ao disposto no artige 16, inciso II,
da Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), declarc que as despesas decorrentes do
Anteprojeto de Lei, em anexo, que dispée sobre a convocagdo de
servidores de primeiroc grau de jurisdigdo para integrar comissées e grupos
de trabalho, bem como auxiliar em forgas-tarefas, correigbes e inspegoes,
visando otimizar os trabalhos da Corregedoria-Geral da Justica, apresenta
adequacgao orgcamentaria e financeira com o Orgamento do Poder Judiciario
para o exercicio de 2013, aprovado pela Lei Estadual 17.398, de 18 de
dezembro de 2012, e compatibilidade com ¢ Plano Plurianual — PPA 2012-
2015, aprovado pela Lei Estadual n°® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Curitiba,]11 de dezembro de 2013.

Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunal de Jusliga




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 763/2013

Projeto de Lein®. 763/13
Autor: Tribunal de Justiga

Sdmula: Dispde sobre a convocacao dd
ervidor ocupante de cargo efetivo do
Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdic@o!
i. ara integrar equipes de trabalho, forgq
fﬁ:lrefcs, comissdes, correicdes e inspec;éesi
oem como para atuar come servidor auxiiia
tc Corregedoria-Geral da Justica, conforme’

2specifica e adota outras providéngias., _ 2

EMENTA: CRIACAO DE MECANISMOS DE
CONVOCAGAO DE SERVIDORES PARA
ATIVIDADE ESPECIFICA. ALTERACAO
LEGISLATIVA. LEI ESTADUAL N.17.474/2013.
COMPATIBILIDADE ART. 27. X DA
CONSTITUICAO  ESTADUAL. PROJETO DE
INICIATIVA PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE
JUSTICA. POSSIBILIDADE, LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS. 65 E 1071 DA CE.
ARTS. 33 E 124 REGIMENTO INTERNO ALEP. LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULO

O projeto de Lei ora apresentado, tem objetivo de
possibilitar a utilizag@o de servidores de 1° grau em atividades
extraordindrias como forga tarefas, comissdes, correcdes e inspecdes,
assim como para atuar como Servidores auxiliares na Corregedoria-Geral
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

de Jusica. Analisando o conteUdo material do projeto apresentado, nota-
se que ndo existe Obice legal para o prosseguimentc do feito, nem

tampouco qualquer vicio de constitucionalidade que enseje sua rejeicdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no arfigo 33 - A, | do Regimento

Interno da Assemblela Legislativa do Estado do Parand, verificar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

VATl 33 - A ~ CObs & Comisss as Constifuicdo e,

¥
Justica:

|i - emitir parecer sobre as proposicdes quanto a sua}
constitucionalidade, legalidade, juridicidade;;
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar 95, de 24 del
evereiro de 1998 e alteragdes posteriores. " :

- T L — .wi

Sobre a iniciativa de projetos de e, dispbe o
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

s

l"Ar‘r. 124, A iniciativa dos projetos cabera a ggolgueq

embro da Assembléia, ao Governador, dos Tr

©© ao Ministério PUblico, que poder@o solicitar o se
iurquivczmemo ou a sua restituigdo, em qualquer fase
[de sua. ramitagdo. (Grifos Nossos).




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

e P i - PR e -

o .

IParc‘:grcfo Unico. Todos os projetos, ressalvada
ompeténcia exclusiva do Governador, dos Tribunais eg
o Ministério PUblico, terGo origem na Assembléia, sobg

Eniciaiivo de qualquer Deputado ou Comiss@o, i

At - e [F e e o e e e e Tl R .y

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituicdo Estadual, em seu art. é5:

"AM.” 65.” A_Tniciativa_das leis_complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissao da;
|Assembléia Legislativa, ao Govemnador do Estado, adt

residente do Tribungl stica, ao Procurador-Gerai
e Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos§
;ﬁr'evistos nesta Constituigdo.” (Grifos Nossos). i

ST A -

A Constituic@io Federal estabelece que compete
privativamente ao Tribunal de Justiga propor ao Poder Legislativo a
ciagdo e a exfingdo de cargos e a remuneragdio dos seus servicos
auxiliares e dos juizos que |hes forem vinculados, bem como a fixacdo do
subsidio de seus membros e dos juizes, inclusive dos tribunais inferiores,
onde houver, nesta esteira, por se tratar de projeto de lei onde se pretende
organizar a estrutura administrativa interna do Tribunal de Justica, afere-se

a constituciondlidade do mesmo:

%Art. 6. Compefte privaiivamente: W
) :
| - ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiore%

aos Tribunais de Justica propor ao Poder Leg]slalivcxé

respectivo, observado o disposto no art. 169: 5

»
P P, = o ——
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Mt = g a 5

di) i
b) a criacéo e a extingdo de cargos e a remuneracao
i
dos seus servicos quxiliares e dos juizos que lhes forem:
i

vinculados, bem como g fixacdo do subsidio de seus

] z = = = ¢ 5 5
membros e dos juizes, inclusive dos tribunais mfenores,E

E_de houver ;" (Grifos Nossos} ;

bl iz I SR o —— - i ol

Corrobora deste entendimento a Constituigdo Estaduai:

:-"A_r’r— 101, ‘Tompefe privativamenis “as “fribundl c'ieg
Justica, através de seus érgéos: :
s
| - propor & Assembléia Legislativa, observado q
disposto no art. 169 da Constituicéo Federal:

jl-e-)

lb) a criagdo e a extingdo de cargos e a remuneragao

Os seus servicos auxiliares e dos juizos que lhe forems
inculados, bem como a fixacdo do subsidio de seus}
Lembros e dos juizes, observado o que dispdem os}
farts. 39, §4° 150,11, 153, ll e 153, § 2°, | da Consmuugco

!Federcll," 5

No que se refere ao impacto financeiro, devemos
observar que o projeto de lei nGo viola a Lei Complementar Federal n°.
101/00, a qual exige que o projeto que acamrete aumento de despesa
estatal seja acompanhado de estimativa do impacto orcamentdrio-
financeiro causado e declaracd@o do ordenador da despesa de que o

aumento tem adequagdo orcamentdria e financeira.




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

x

Com efeito, a fim de dar cumprimento & referida
legislagGo, o Tribunal de Justiga anexou ao projeto, declaragdo que o
aumento de despesa apresenta adequac@o orcamentdria e financeira
com o Orgamento do Poder Judicidrio para o exercicio de 2013 e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA, 2012 - 2015, aprovado pela
Lei Estadual n. 17.013/2011.

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justica detém
a competéncia necessdria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim, quanto & técnica legislativa, o projeto de lei em
questdo nGo encontra ébice frente & Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnic

16 de dezembro de '
) f

legislativa.
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Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 763/13

RELATORIO

O Plano de Lei em analise € oriundo do Tribunal de Justica
-~ Oficio n® 1.410/2013, que dispde sobre a convocacdo de servidor
ocupante de cargo efetivo do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigao
para integrar equipes de trabalho, forcas tarefas, comissoes, correicoes e
inspegdes, bem como para atuar como servidor auxiliar na Corregedoria-
Geral da Justica, conforme especifica.

[nicialmente observamos que a matéria foi encaminhada a
douta Comissao de Constituicdo e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Alexandre Curi exarou o devido parecer favoravel, em virtude de
sua Constitucionalidade, bem como por estarem presentes todos os
requisitos legais e de técnica legislativa.

FUNDAMENTACAO

A Diretoria Legislativa enviou ¢ Projeto de Lei em tela a
esta Comissao Permanente de Financas, para andlise, o que passara a
fazer.

Procedida & anélise da Proposicdo, sob a andlise desta
Comiss&o de Finangas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta pelo
Tribunal de Justica encontra-se plenamente justificada.

Vale ressaltar que a Constituicdo Estadual, em seus arts.
65 e 101, asseguram ao Presidente do Tribunal de Justigca, a iniciativa e a
competéncia privativa de leis dessa natureza. Ainda a Constituicdo Federal
em seu art. 96, assegura ao Tribunal de Justica a competéncia privativa
para matérias dessa natureza.
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Assevera o autor, que os custos do presente projetoc sao
estimados em aproximadamente R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais) para o exercicio de 2013, R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis
mil reais) para o exercicio de 2014 e R$ 165.000,00 (cento e sessenta e
cinco mil reais) para o exercicio de 2015, a ser suportado pelo orcamento
préoprio do Tribunal de Justica.

Encontra-se anexo a Proposta a declaragéo do ordenador
de despesas, Desembargador Guilherme Luiz Gomes, Presidente do
. Tribunal de Justica do Estado, informando que a Proposta apresenta
O adequacdo com a Lei Orgamentaria para o exercicio de 2013, aprovado
pela Lei Estadual © 17.398, de 18 de dezembro de 2012 e compatibilidade
com o Plano Plurianual — PPA 2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n°®

17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Por fim, esclarece o autor que as despesas decorrentes
desta Lei, estdo em conformidade com aos artigos 16, 17 e 22 da Lei
Complementar Federal n® 101/2000. (Lei de Responsabilidade Fiscal)

CONCLUSAO

Desta forma, opina-se pela Aprova¢do do Projeto de Lei
n°® 763/2013, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

O E o parecer.

Sala das Comisso




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

ComissGo Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o niimero de entidudes declaradas de utilidade ptiblica

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOLAMENTOAD.L.|  PROJETO DE LEI N° @Z‘f‘g /2013

G 0vl.2
1ASedretaxio Altera a Lei n® 12.287/1998.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n? 12.287, de 18 de agosto de 1998, passa a

vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagéo de Protegdo a
Maternidade e a Infancia - APMI, com sede no Municipio de Fénix e foro no

Municipio de Engenheiro Beltrdo.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag&o.

Sala das Sessdes, 18 de novembro de 2013.

Deputado CAITO QUI
PRESIDENTE

do'PEDBRO LUPION
RELATOR

13438 1571172013 816042 DP ASSTRETR LEBISUATIWR Do Pt

Deputada CANTORA MARA LIMA
MEMBRO




Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Comisstio Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013, .
para averiguar e relacionar o nitmero de entidades declaradas de utilidade piiblica

MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alteragdo do foro.

A Lei n? 12.287, de 18 de agosto de 1998 concedeu o titulo de Utilidade
Publica & Associagao de Protegdo a Maternidade e a Infancia - APMI, com sede e
foro no Municipio de Fénix. Contudo, verifica-se que a instituicdo tem sede no
Municipio de Fénix e foro no Municipio de Engenheiro Beltrdo, sendo necessaria
a adequacgao da Lel.

Assim, e diante da necessidade de alteragdo da Lei pelos motivos acima
expostos, contamos com © apoioc dos nobres para aprovagdo da presente

pProposigao.

Sala das Sessdes, 18 de novembro de 2013.
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Lel 12287 - 18 de Agosto de 1998 . Alterado Compilado Original o

Publicado no Didric Oficial n®. 5324 de 28 de Agosto de 1998

Siimula: Declara de utilidade ptiblica a Associacdo de Protecdo & Maternidade e & Infancia - APMI,
com sede e foro no municipio de Fénix.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decrei’:ou € eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica declarada de utilidade piblica a Associacdo de Protegio & Maternidade e & Infancia -
APMI, com sede e fore ne municipic de Fénix.

C) Art. 2°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicies em
contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 18 de agosto de 1998.

Jaime Lerner
Governador do Estado

Fani Lerner
Secretaria de Estado da Crianca e Assuntos da Familia

Este texto ndo substitui o publicade no Didrio Oficial do Estado

Paldclo Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n ESTADO DE
80530-909 - Centro Civico - Curitiba - Parand GOVERNO

topoGd
@ © 2013 - Secretaria de Estado de Governo (SEEG) @ SECATYARLA DE *%j

CELEPAR
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Assembleia Legislativa do Estado do Parans
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 648/2013

Projeto de Lei n° 648/2013
Autores: Deputado Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima e Tercilio Turini.

Somula: Altera a Lei n°® 12.287/1998.

EMENTA: MODIFICACAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 12.287/1998 - ALTERACAO DA SEDE E
FORO - POSSIBILIDADE - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presenie projeto de lei, de autoria dos Deputados

Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,

Cantora Mara Lima e Tercilio Turini, tém por objetivo alterar a sede e o foro

da entidade declarada de utilidade publica conforme Lei:

O Lei 12.287/1998. Sumula: Declara de utilidade ;}Oblico a Associacdo de
Prote¢cGo a Maternidade e & Infancia- APMI, com sede e foro no Municipio
de Fénix.

O projeto pretende modificar a “sede e foro no Municipio
de Fénix" para "sede no Municipio de Fénix e foro no Municipio de

Engenheiro Beltr&o™.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre sadlientar que compete
d Comiss@o de Constitvicdo e Justica, em consonéncia ao disposte no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO _PARANA, verificar a constituciondlidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada

quanto a declaragdo de Ufilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art, 33-A Cabe & Comisséio de ConstituicGo e Justica:

IV_- Manifestar-se quanto ac mérilo de proposigdes

que disponham sobre:

a) declaracdo de ulilidade piblica de enlidades civis.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a
competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em telqg,
conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Arl. 124 - A iniclativa dos projetos caberd a gualguer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério Poblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase
de sva tramitagdo.

Pardgrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério PGblico, terGo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comiss@o.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parand, observe-se:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 65 - A _Inicicliva das leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Governader do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidadGos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se. pela APROVAGAO do
presente Projeto de Llei, por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

das Comissdes, em 11 de dezembro de 2013.

APROVADO
14Q 113




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissdo Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguer e relacionar o niimero de entidades declaradas de utilidade piblica

NO EXPEDIENTE
ot PROJETO DE LEI N° &44 12013

Altera a Lei n® 10.583/1993.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n2 10.583, de 13 de dezembro de 1993, passa a

vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, com sede e foro no Municipio de Matelandia.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacéo.

Sala das Sessoes, 18 de novem de 2013.

Deputado C URNTANA
PRESIDENTE

RELATOR

Deputada CANTORA MARA LIMA
MEMBRO
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissiio Especial constitufda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o ntimero de entidades declaradas de utilidade piblica

—

ptithdo TADEU VENERI

Deputado §

MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alteragcao no nome da entidade.

A Lei n2 10.583, de 13 de dezembro de 1993 concedeu o titulo de Utilidade
Publica & Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, Escola
Especializada “Jesus Menino”. Contudo, houve alteragdo no Estatuto Social da
entidade, sendo necessaria a adequacdo da Lei para que passe a constar
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.

Assim, e diante da necessidade de alterag@o da Lei pelos motivos acima

expostos, contamos com o apoio dos nobres para aprovagao da presente
proposi¢ao.

Sala das Sessoes, 18 de novembro de 2013.
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Sumula: Declara de utilidade p(blica a Associacdo de Pais'e Arﬁigos dos Excepcionais - APAE,
Escola Especializada "Jesus Menino" no municipio de Mateldndia-Pr.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°, Fica declarada de utilidade piblica a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - ‘ié
APAE, Escola Especializada "Jesus Menino” no municipio de Mateldndia-Pr.

O Art. 2°, Esta Lei entraréd em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposicdes em
contrario. b

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 13 de dezembro de 1993,

Roberto Reguido
Governador do Estado

José Durval Matos do Amaral
Secretario de Fstado do Trabalhio e da Agdo Social
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 649/2013

Projeto de Lel n°. 649/2013
Autores: Deputado Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima e Tercilio Turini.

f %
Somula: Altera a Lei n°® 10.583/1993.

e p : EMENTA: MODIFICACAO DO NOME DA
~ ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 10.583/1993 - ALTERACAO DA
DENOMINACAO “ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- APAE, ESCOLA
ESPECIALIZADA  JESUS MENINO"  PARA
“ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS- APAE " - POSSIBILIDADE -
REQUISITOS  PREENCHIDOS - PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados
Estadual Cafto Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima e Tercilio Turini tém por objetivo alterar a denominagdo

da entidade declaracdo de utilidade publica conforme Lei:

Lei 10.583/1993. Simula: Declara de utilidade publica a Associacdo de Pais
e Amigos dos Excepcionadis- APAE, escola especializada “Jesus Menino" no

Municipio de Matel@ndia- PR.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

QO projeto pretende modificar a denominagdo da
“Asscciacdo de Pais e Amigos dos Excepcionadis- APAE, escola
especidlizada Jesus Menino” para “Associacdo de Pais € Amigos dos

Excepcionais- APAE", conforme consta sua razdo social.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete
& Comissdo de ConstituicGo e Justica, em consonéncia ao disposto no
artigo 33-A. IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBL._E]A LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legisiativa ora utilizada

quanto a declaracé@o de Utilidade PUblica de Associagdes, sendo vejamos:

Arl, 33-A Cabe & Comissdo de Conslituicdo e Justica:

IV _- Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes

que disponham sobre:
g) declaracdo de utilidade piblica de entidades civis,

Ademais, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de
Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase
de sua framitagGo.

Pardgrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a

competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e

Praga Nossa Serhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

do Ministério PUblico, terdo origem na Assembléiq, sob

a Iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste enfendimento, a

Constituigdo do Estado do Parand, observe-se:

Art. 65 - A inicialiva das leis complementares e

ordindrias cabe a qualguer membro ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ao Govermnador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de lJustica e aos cldadéos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituig&o.

CONCLUSAO

Dionte  do  exposto, opina-se  pela
APROVACAO do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os

requisitos Constituciondis, legais e de técnica legislativa.

de 20/13.

APROVADO
i 12, J3




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdio Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o niimero de entidades declaradas de utilidade piiblica

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD, L

Em, (13 §)

PROJETO DE LEI N° 60 /2013

Altera a Lei n? 10.840/1994.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n2 10.840, de 5 de julho de 1994, passa a vigorar

com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagdo de Pais € Amigos
dos Excepcionais - APAE, com sede e foro no Municipio de Porecatu.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag&o.

Sala das Sessotes, 18 de novembro de 2013.

Deputado CAITO Q
PRESIDENTE

RELATOR

Deputada CANTORA MARA LIMA
MEMBRO
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comisstio Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013
para averiguar e relacionar o niimero de entidades declargdas-deatifidade priblica

MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alterag@o no nome da entidade.

A Lei n? 10.840, de 5 de julho de 1994 concedeu o titulo de Utilidade
Publica a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, mantenedora
da Escola de Educacdo Especial Jorge Rudney Atalla Junior. Contudo, houve
alteracéo no Estatuto Social da entidade, sendo necessaria a adequagéo da Lei
para que passe a constar Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE.

Assim, e diante da necessidade de alteragdo da Lei pelos motivos acima

expostos, contamos com o apoio dos nobres para aprovagéo da presente
proposicéao.

Sala das Sessdes, 18 de novembro de 2013.
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Sumula: Declara de utilidade pUblica a Associag@o de Pais e Amigos dos Excepcionais -~ APAE,

mantenedora da Escola de Educacdo Especial Jorge Rudney Atalla Junior, com sede e foro na
cidade de Porecatu - Estado do Parana.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica declarada de utilidade pUblica a Associacdao de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE, mantenedora da Escola de Educacdo Especial Jorge Rudney Atalla Junior, com sede ¢ foro
O na cidade de Porecatu - Estado do Parand.

Art. 2°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigbes em
contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 05 de julhe de 1594.

Mério Pereira
Governador do Estado

Newton Sérgio Ribeiro Grein
Secretario de Estado do Trabalho e da A¢do Social
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 650/2013

Projeto de Lei n°. 650/2013
Avtores: Deputado Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro

Lupion, Cantora Mara Lima e Tercilio Turini.

Somula: Altera a Lei n® 10.840/1994.

O EMENTA: MODIFICACAO DO NOME DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA ~
LEl N° 10.840/1994 - ALTERACAO DA

DENOMINACAO “ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS  EXCEPCIONAIS-  APAE,
MANTENEDORA DA ESCOLA DE EDUCACAO
ESPECIAL JORGE RUDNEY ATALLA JUNIOR"
PARA “ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS- APAE" -~ POSSIBILIDADE -

REQUJS!]' (03 PREENCHIDOS - PARECER
FAVORAVEL.
PREAMBULO
O O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados

Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima e Tercilio Turini tém por objetivo alterar a denominac&o

da entidade declara¢do de utilidade publica conforme Lei:

Lei 10.840/1994. S6mula: Declara de utilidade piblica a Associacdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais- APAE, mantenedora da Escola de Educacdo
Especial Jorge Rudney Atalla Junior, com sede e foro na Cidade de

Porecatu- Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana¥
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

O projeto pretende modificar @ denominacdo da
"“Associacdo de Pais € Amigos dos Excepcionais- APAE, mantenedora da
Escola de Educag¢do Especial Jorge Rudney Atalla Junior” para
"Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE", conforme consta

sua raz&o social.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete
a Comissdo de Constituic@o e Justica, em consondncia ao disposto no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada

quanto a declaragd@o de Utllidade PUblica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de ConstlituicGo e Justica:
IV_- Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes
que disponham sobre:

g) declaragdo de utilidade Ql.’:.blicu de entidades civis.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de
Leis:

Ar. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléla, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigGo, em qualquer fase

de sua tramitagdo.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

Pardgrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, ferdo origem na Assembléia, sob

a iniclativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a

Constituicdo do Estado do Parand, observe-se:
Art. 65 - A inicialiva das leis complementares e

ordindrias cabe a gualguer membro_ou comisséio da

Assembléia Legisiativa, aoc Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ac Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituig&o.

CONCLUSAO

Diante do  exposto, opina-se pela
APROVACAO do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os

requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

= Sala das Comissdes, em 11 de dezembro de 2013.

APROVADO




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comisséo Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para aueriguar e relacionar o mimero de entidades declaradas de utilidade piblica

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOC A D. I»

PROJETO DE LEI N° &34/2013

Altera a Lei n® 15.683/2007.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n? 15.683, de 27 de novembro de 2007, passa a

vigorar com a seguinte redagao:

‘Art. 1° Fica declarado de utilidade publica o Nucleo de Apoio a Crianga

Especial de Curitiba, com sede e foro no Municipio de Curitiba.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Sala das Sessdes, 18 de novemhro de 2013.

D RO LUPION
RELATOR

Deputada CANTORA MARA LIMA
MEMBRO

1538 19/11/2613 016845 D RSNELEIR LFGISLATIVA DO PR
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Comlssao Especm! mnsntulda pelo Ato do Prestdenre n 19/2013,
es-TiE as dejutilidade piiblica

MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alteracao no nome da entidade. *

A Lei n? 15.683, de 27 de novembro de 2007 concedeu o titulo de Utilidade
Publica ao Nucleo de Apoio a Crianga Excepcional de Curitba - NACEC.
Contudo, houve alteragdo no Estatuto Social da entidade, sendo necessaria a
adequagao da Lei para que passe a constar Nucleo de Apoio a Crianga Especial
de Curitiba.

Assim, e diante da necessidade de alteragdo da Lei pelos motivos acima
expostos, confamos com o apoio dos nobres para aprovagdo da presente
proposi¢ao.

N
Sala das Sessoes, 18 de novembro de 2013.




Projeto de Lel n®. 651/2013

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 651/2013

Autores: Deputado Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima e Tercilio Turini.

PREAMBULO

Sumula: Altera a Lei n® 15.683/2007.

EMENTA: MODIFICACAO DO NOME DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 15.683/2007 - ALTERACAO DA
DENOMINACAO “NUCLEO DE APOIO A
CRIANCA  EXCEPCIONAL DE  CURITIBA-
NACEC" PARA “NUCLEO DE APOIO A
CRIANCA  ESPECIAL DE CURITIBA"
POSSIBILIDADE - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de auforia dos Deputados

Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,

Cantora Mara Lima e Tercilio Turini 1ém por objetivo alterar a denominag&o

da entidade declaragdo de utilidade pUblica conforme Lei:

Lei 15.683/2007. SUmula: Declara de utilidade prh‘co o Nucleo de Apoio &

Crianca Excepcional de Curitiba- NACEC, com sede e forro no Municipio

de Curitiba.

O projeto pretende modificar a denominagdo do “Nuicleo

de Apoio & Crianga Excepcional de Curitiba- NACEC" para “Nicleo de

Apoio & Crianga Especial de Curitiba”, conforme consta sua razéo social.
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete
& ComissGo de Constituicdo e Justica, em consond@ncia ao disposto no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada

quanto a declaragdo de Uillidade Publica de Associacdes, sendo vejamos:

Arl. 33-A Cabe a Comissdo de Constituicdo e Justica:
IV _- Manifestar-se guanto _ao _mérito_de proposicdes

que disponham sobre:
a) declaracdo de utilidade plblica de entidades civis.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necesséria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento interno desta Casa de
Leis:

Art. 124 - A inicialiva dos projetos caberd a aualguer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua resfifuigdo, em qualquer fase
de sua framitagdo.

Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Piblico, terdo origem na Assembléia, sob
a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.
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Corrcbora deste entendimento, a

ConstituicG@o do Estado do Parand, observe-se:

Art. 65 - iciati das leis complemeniares e

ordindrias cabe a gqualquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

O Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Conslitui¢do.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela
APROVACAO do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os

requisitos Constitucionais, legais e de fécnica legisiativa.

Sala das Comissdes, em 11 de dezembro de 2013.

-

Cer‘zrro Civico - Curitiba = garhmi
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especial constitulda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o niimero de entidades declaradas de utilidade ptiblica

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D, I

PROJETO DE LEIN°J4/ 12013

Altera a Lei n? 7.404, de 26 de

novembro de 1980.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n2 7.404, de 26 de novembro de 1980, passa a

vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade ptblica a Associag&o de Pais e Amigos

dos Excepcionais - APAE, com sede no Municipio de Jataizinho e foro no

Municipio Ibipora.”
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicaggo.

Sala das Sessoes, 9 de dezembo de 2013.

o PEDRO LUPION
RELATOR

Deputada CANTORA MARA LIMA
MEMBRO

—g
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissdo Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para gueriguar e relacionar o niimero de entidades declaradas de uttlidade pablica

Deputado ANIBELLI NET

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alteragao do foro. \

\

A Lei n® 7.404, de 26 de novembro de 1980 concedeu o titulo de Utilidade
Publica a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede e
foro no Municipio de Jataizinho. Contudo, verifica-se que a instituicdo tem sede no
Municipio de Jataizinho e foro no Municipio de Ibipord, sendo necessaria a
adequagao da Lei.

Assim, e diante da necessidade de alteragdo da Lei pelos motivos acima

expostos, contamos com o apoio dos nobres para aprovagdo da presente
proposicao.

Sala das Sessdes, 9 de dezembro de 2013.




Projeto de Lei n°. 744/2013

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 744/2013

Autores: Deputados Caito Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, André
Bueno, Pedro Lupion e Tercillo Turini.

PREAMBULO

Somula: Altera a Llei n® 7.404, de 26 de
novembro de 1980.

EMENTA: MODIFICACAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 7.404/1980 - ALTERACAO DA SEDE E
FORO - POSSIBILIDADE - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL,

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados

Estaduais Caito Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, André Bueno, Pedro

Lupion e Tercilio Turini, tem por objetivo revogar a Lei:

Lel 7.404/1980. Simula: Declara de utilidade pyblica a ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JATAIZINHO, com sede e foro na

cidade de Jataizinho.

O projeto pretende modificar a “"sede eqro da Cidade

de Jataizinho” para "sede no Municipio de Jataizinho e foro ho Municipio

de lbipord”.
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FUNDAMENTACAO

Centro

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao
de Constituigcdo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, IV. g
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora ufilizada quanto a

declaracdo de Utillidade PUblica de Associagdes, sendo vejamos:

Ar. 33-A Cabe @ Comissdo de Conslifuicdo e Justica:

{V_- Maniiestar-se quanto _ao mérito _de proposicées

que disponham sobre:
q) declaracdo de utiidade piblica de entidades civis.

Ademais, verifica-se que os nobres deputados detém a
competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em tela,
conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A Iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléla, ao Govemador, dos Tribunais

e ao Ministério Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase
de sva framitagdo.

Pardgrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério POblico, terdo origem na Assembléia, sob
a iniciativa de qualquer Depulado ou ComissGo.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Corrobora deste entendimento, a ConstituicGo do Estado
do Parand, observe-se:

Art. 65 - A Iniclaliva das leis complementares e
ordinérias cabe a qualquer membro ou comissdo da
. Assembiéia Legislativa, ao Govemador do Estado, ao
D Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Juslica e aos cldadGos, na forma e nos casos
previstos nesta ConstituigGo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do
presente Projetlo de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.
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7 “rPROJETO DE LEI 80&‘53

Stmula: Dispde  sobre a
adequagio das carreiras, cargos e
vencimentos dos servidores na
estrutura organizacional do Instituto
Agronémico do Parana — IAPAR.

Q A Assembleia Legisiativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPITULO |
DA ESTRUTURA DAS CARREIRAS

Art. 1° As carreiras do Instituto Agronémico do Parana — [APAR denominam-se:

| - Carreira Logistica e Gestédo em Ciéncia e Tecnologia, composta pelos cargos
de Auxiliar em Ciéncia e Tecnologia, Assistente em Ciéncia e Tecnologia e Analista
em Ciéncia e Tecnologia, sendo cada cargo estruturado em 3 (trés) classes
compostas por 15 (quinze) referéncias salariais continuas, em ordem de valores
crescentes, compostos por fungdes multiocupacionais:

D Il - Carreira Técnico-Cientifica, composta pelo cargo de Pesquisador, estruturado
em 3 (trés) classes compostas por 15 (quinze) referéncias continuas, em ordem de
valores crescentes, composto por fungéo singular.

§ 1° Cargo é a unidade funcional basica de agdo do agente puablico
correspondente ao conjunto de atribuigdes semelhantes quanto a sua natureza e
complexidade.

§ 2° Fungdo é o conjunto de atribuicdes e tarefas de mesma natureza
ocupacional e requisitos, vinculada ao cargo, podendo ser singular ou
multiocupacicnal.

§ 3° Fungdo multiocupacional € aquela cuja escolaridade determina atuagéo
genérica na carreira, no cargo e na classe.

§ 4° Funcdo singular é aquela cuja escolaridade determina profissionalizagéo

especifica na carreira, no cargo e na classe.
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§ 5° Classe é o escalonamento hierarquico do agrupamento de fungbes
vinculadas a crescente exigéncia do nivel de complexidade, grau de responsabilidade
profissional ou escolaridade, constituindo-se a linha natural de crescimento do servidor
no cargo.

Art. 2° A disposigio da estrutura, a.quantidade de vagas e os requisitos minimos
de escolaridade para ingresso, de acordo com as carreiras, cargos e classes que
determinam a linha de desenvolvimento profissional dos servidores constam no Anexo
| desta Lei.

Paragrafo (nico. As classes que compde os cargos da carmeira Logistica e
Gestdo em Ciéncia e Tecnologia e as classes que integram o cargo da carreira
Teécnico-Cientifica sd8o sobrepostas, tendo a classe imediatamente superior valores
integrantes ou préximos a classe imediatamente inferior, em valores sempre
crescentes, com internivel de 3,6% (irés virgula seis por cento) entre uma referéncia
salarial e a seguinte.

Art. 3° A correlagao das carreiras com os respectivos cargos, classes e fungdes,
estabelecida pela Lei Estadual n® 15.179/2006 e a presente Lei encontra-se disposta
na forma do Anexo Il desta Lei.

Art. 4° A jornada de trabalho dos servidores ocupantes dos cargos de Auxiliar,
de Assistente e de Analista em Ciéncia e Tecnologia da Carreira Logistica e Gest&o
em Ciéncia e Tecnologia e no cargo de Pesquisador da Carreira Técnico-Cientifica &
de 40 (quarenta) horas semanais, aplicando-se a tabela de vencimento basico
constante do Anexo Il desta Lei.

Art. 5° A jornada de trabalho dos servidores que atuam em atividades ou em
locais considerados insalubres, perigosos ou penosos obedecerd a legislagdo
especifica vigente.

Art. 6° A definicdo das atribuigbes do servidor e das fungbes dos cargos, e
demais especificagbes constara no Perfil Profissional dos cargos e que sera elaborado
em ato conjunto da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento — SEAB e
da Secretaria de Estado da Administragdo e da Previdéncia — SEAP, por iniciativa do
IAPAR, em conformidade com as necessidades institucionais.

CAPITULO Il
DO PROVIMENTO E DO ESTAGIO PROBATORIO
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Art. 7° O provimento do cargo de Auxiliar em Ciéncia e Tecnologia da carreira
Logistica e Gestdo em Ciéncia e Tecnologia dar-se-a na referéncia salarial inicial da
Classe B, em correspondéncia a escolaridade exigida para o ingresso (Anexos | e Il).

Art. 8° O provimento dos cargos de Assistente e Analista em Ciéncia e
Tecnologia da carreira Logistica e Gestido em Ciéncia e Tecnologia € do cargo de
Pesquisador da carreira Técnico-Cientifica, dar-se-a na referéncia salarial inicial das
Classes C ou B, em correspondéncia & escolaridade exigida para o ingresso (Anexo 1).

§ 1° O ingresso nos cargos das carreiras Logistica & Gestdo em Ciéncia e
Tecnologia e Técnico-Cientifica dar-se-a apos o atendimento aos seguintes requisitos:

I - existéncia de vaga no cargo;

Il - aprovagéo em concurso publico de provas ou provas e titulos;

Il - inspegéo e avaliagdo médica obrigatéria por 6rgéo pericial do Estado do
Parana ou credenciado pela Instituigdo, podendo a avaliagdo psicologica ser integrada
a inspegao médica, em conformidade ao previsto para o cargo no Perfil Profissional;

IV - registro profissional no érgéo de classe para o desenvolvimento das
atividades cujo exercicio profissional esteja regulamentado por lei; e

V - outros requisitos vinculados ao exercicio do cargo e da fungdo, previstos em
legislagio ou contemplados em edital de regulamentagdo de concurso publico.

§ 2° A comprovagdo do preenchimento dos requisitos previstos no § 1° deste
artigo precedera a nomeagao, sendo que o requisito previsto no inciso [ll terd carater
eliminatério.

Art. 9° O estagio probatério sera de 3 (trés) anos de exercicio no cargo e classe
D de ingresso, durante o qual o servidor serd acompanhado e avaliado no desempenho
de sua fungao.

§ 1° O servidor sera considerado estavel apés aprovagdo no estagio probatério
por meio de Avaliagio Especial de Desempenho para Estagio Probatdrio, efetuada por
comissao instituida para essa finalidade.

§ 2° A Avaliagdo Especial de Desempenho para Estagio Probatério, para atender
a finalidade do paragrafo anterior, devera considerar os requisitos especificados no
Perfil Profissional do cargo, da classe e da fung&o de ingresso.

§ 3° Considerado inapto na Avaliagdo Especial de Desempenho para Estagio
Probatério o servidor seré exonerado, de acordo com os termos da legislagéo vigente,
podendo ser convocado o candidato na ordem de classificagdo imediatamente inferior
ao Ultimo candidato convocado, na vigéncia do concurso publico.
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§ 4° A Avaliagio Especial de Desempenho para Estagio Probatério seré aplicada
para todos servidores de ambas as carreiras e, considerado estavel, o servidor tera
automaticamente avango para a 32 (terceira) referéncia salarial da clagse no cargo que
ingressou.

§ 5° E vedada a promogao e todas as progressdes para os servidores de ambas
as carreiras que estiverem em estagio probatério e antes de decorridos os tempos
previstos em cada instituto descrito nesta Lei.

Art. 10. A Avaliagdo Especial de Desempenho do Estagio Probatério avaliara a

frequéncia, a aptidao, a capacidade, a adaptagéo, a adequacgéo e a eficiéncia do

O servidor no desempenho das atribuicdes e atividades do cargo e classe para os quais
foi nomeado, em conformidade a regulamentagdo do IAPAR e legislacao vigente.

Paragrafo tnico. Na acumulagéo legal de cargos ptblicos, o estagio probatério
do servidor sera cumprido de forma independente de cada um dos cargos/fungdes
para os quais tenha sido nomeado.

Art. 11, A Avaliagdo Especial de Desempenho do Estagio Probatério sera
suspensa nas seguintes situagdes, até cumprimento do tempo legal:

| - tratamento da prépria satde;

Il - licenga-maternidade, pelo prazo constitucional ou infraconstitucional;

lll - licenga-paternidade, pelo prazo constitucional ou infraconstitucional;

IV - doenca na familia, na forma da legislag&o vigente;

V - concorréncia a mandato eletivo;

VI - mandato eletivo ou sindical;

VIl - assungdo de cargo de provimento em comissdo no ambito da Administragéo

O Direta e Autarquica do Poder Executivo Estadual, se for exercer fungbes diversas

daquelas previstas no edital de concurso de ingresso na carreira:

VIII - disposicéo para outras esferas de poder — municipal, estadual, federal;

IX - remog&o a pedido para a Administragdo Direta e Autarquica, com excegao
da remogao ex officio para unidades organizacionais, no interesse do 6rgao em que
estiver alocado o servidor ou no interesse da Administragdo Publica.

§ 1° No retorno do servidor ao exercicio de seu cargo e funcio a Avaliagdo
Especial de Desempenho do Estagio Probatério serd retomada pelo prazo
remanescente.

§ 2° Ndo serad considerado afastamento de cargo e fungio a assuncio, pelo
servidor em estagio probatério, de cargo de provimento em comiss&o ou funcio
comissionada de conftanga no ambito do IAPAR e desde que, tal cargo, seja da
estrutura organizacional na qual foi lotado e que seja afim as tarefas desempenhadas
pelo seu cargo e fungao efetivos.
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Art. 12. No caso de superveniéncia de legislagao estadual especifica sobre
Avaliagdo Especial de Desempenho do Estagio Probatdrio, o IAPAR passara a adota-
la.

CAPITULO Il
DO PERFIL PROFISSIONAL

Art. 13. Sera adotado o Perfil Profissional para a realizagdo de concurso publico,
dimensionamento de pessoal, avaliagdo de desempenho, movimentagdo entre
unidades organizacionais, formag&o, capacitacdo profissional, aperfeicoamento e

O outros institutos de desenvolvimento em cada carreira.

§ 1° Perfil Profissional & o documento formal da descrigdo de fungdes dos
cargos, indicando tarefas genéricas, especificas e especializadas, requisitos de
escolaridade, exigéncias fisicas, psicolégicas e profissionais e demais condigbes
necessarias ao desempenho do servidor nos cargos e classes.

§ 2° O Perfil Profissional completo serd encaminhado para publicacdo pelo
IAPAR no prazo de até 18 (dezoito) meses a partir da edigio desta Lei, por meio de
Resolugao Conjunta da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento —
SEAB, da Secretaria de Estado da Administracido e da Previdéncia — SEAP e do
Instituto Agronémico do Parana - [APAR.

§ 3° A regulamentacgéo dos critérios e dos instrumentos especificos relativos a
configuragdo do Perfil Profissional podera ser alterada, sempre que se considerar
necessario ou de interesse institucional, por meic de Resolugdo Conjunta nos moldes

O da Resolugao que regulamentar o Perfil Profissional.

CAPITULO IV
DO DESENVOLVIMENTO NAS CARREIRAS

Art. 14. Serao aplicados os institutos de progressdo e de promogao para o
desenvolvimento dos servidores nas carreiras previstas no IAPAR.

§ 1° A progressdo € a passagem do servidor estavel de uma referéncia salarial
para outra imediatamente superior na mesma classe, tendo como limite a referéncia
salarial final da classe em que esta posicionado na tabela de vencimentos basicos.

§ 2° A promogdo € a elevagdo do servidor a classe imediatamente superior
aquela a que pertence, dentro da mesma carreira e cargo.
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§ 3° O IAPAR adota o Plano de Capacitagao para formagao, aperfeigoamento e
como requisitos de escolaridade para progressdo e promocao dos servidores do seu
quadro de pessoal estavel.

§ 4° A regulamentacao dos institutos de progress@o e promogéo previstos nesta
Lei, para o desenvolvimento das carreiras, serdo definidos no prazo de até 18
(dezoito) meses da publicagio desta Lei, por Resolugdo Conjunta da Secretaria da
Agricultura e do Abastecimento — SEAB, da Secretaria da Administragdo e da
Previdéncia — SEAP e do Instituto Agronédmico do Parana - IAPAR.

§ 5° A regulamentagdo dos critérios e dos instrumentos especificos relativos a
O aplicagdo dos institutos de progressdo e de promogdo, para ambas as carreiras,
poderd ser alterada, sempre que se considerar necessério ou de interesse
institucional, por meio de Resolugdo Conjunta da Secretaria da Agricultura e do
Abastecimento — SEAB, da Secretaria da Administragdo e da Previdéncia — SEAP e do

Instituto Agronémico do Parana - IAPAR.

§ 6° Os certificados e/ou documentos comprobatérios apresentados, pelo
servidor de ambas as carreiras, para progressfes e promogdes deverdo ser oriundos
de instituicdo de ensino reconhecida legalmente ou convalidados pelo Sistema de
Escola do Governo mantido pelo Poder Publico, devendo ser apresentados em
fotocopia autenticada ou fotocépia acompanhada do original do diploma ou certificado
a ser autenticada por servidor da Diretoria de Gestio de Pessoas e de acordo com
critérios definidos em normas especificas do IAPAR.

§ 7° As certificagbes efou documentos comprobatérios utilizados no
desenvolvimento das carreiras, sob o instituto de progressdo, observario as
O exclusivamente obtidas no intersticio entre uma progressao e outra, ndo se admitindo
quaisquer certificados e/ou documentos comprobatérios anteriores, sendo que a carga
horaria total das certificacbes e/ou documentos comprobatorios deverdo ser de, no
minimo, 70% (setenta por cento) na modalidade presencial;

§ 8° Todo e qualquer titulo, certificado e/ou documento comprobatdrio,
apresentado para ingresso ou para desenvolvimento nas carreiras, sera analisado e
validado por Comité instituido para essa finalidade, e restarA sem eficicia
administrativa para qualquer outro instituto de desenvolvimento na respectiva carreira.

Art. 15. Somente participara dos institutos de promogao e progressao o servidor
de ambas as carreiras, em efetivo exercicio no |APAR, que obtiver resultado
satisfatério na média do ultimo triénio da avaliacéo de desempenho, excetuando-se a
progressao por antiguidade.
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§ 1° Resultado satisfatério consiste na apresentagdo de resultados dessjaveis
alcangados pelo servidor e compativeis com os padrdes de desempenho
estabelecidos pela [nstituigao.

§ 2° O instituto de promogdo a que se refere o caput deste Artigo ocorrera em
conformidade com o Anexo IV que integra esta Lei

Art. 16. Os requerimentos relativos a progressbes e promogdes, em ambas as
carreiras serao recebidos, analisados e encaminhados as Secretarias de Estado
competentes, para homologag8o, semestralmente, de acordo com calendario a ser
definido pelo IAPAR.

SECAO |
DO DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA-LOGISTICA E GESTAO EM CIENCIA E
TECNOLOGIA

Art. 17. O desenvolvimento profissional nos cargos da carreira Logistica e
Gestao em Ciéncia e Tecnologia se dara pelos institutos de progressio e promogao.

Art. 18. A progressdo sera concedida ao servidor estavel, por: antiguidade,

avaliagdo de desempenho, capacitagdo complementar e por atualizagdo,
aperfeigoamento e especializagéo.

Art. 19. A progressdo por antiguidade serd de 1 (uma) referéncia salarial e
ocorrera a cada 5 (cinco) anos de efetivo exercicio no cargo e na classe, ocorrendo

no periodo em gque o servidor completar o tempo requerido para essa modalidade de
O progresséo.

Paragrafo tnico. Para efeitos deste artigo:

| - serd computado o tempo de estagio probatério;

Il - serd vedado contar o tempo correspondente a contratos por prazo
determinado ou por regime especial, continuados ou néo, firmados com o Estado do
Parang; e,

Il - sera vedado contar o tempo correspondente a afastamentos néo
remunerados e o afastamento por disposi¢&o funcional para outras esferas de governo
ou outros poderes, com ou sem 6nus para o IAPAR.

Art. 20. A progresséo por avaliacdo de desempenho sera de 1 (uma) referéncia
salarial e ocorrera a cada 3 (trés) anos continuos, desde que o servidor esteja em
efetivo exercicio no IAPAR, ou em atividade prevista em planos de trabalho ou
programa de capacitag@o da instituigao.
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§ 1° Avaliagdo de Desempenho € o processo que consiste na verificagao formal
e sistematica dos resultados alcangados pelo servider, anualmente, comparados com
os padroes de desempenho estabelecidos pelo Instituto, mediante avaliagdo de
indicadores especificos para cada cargo e classe definidos em regulamentagéao
interna.

§ 2° A aplicagio da progressdo por avaliagdo de desempenho ndo podera ser
coincidente com a aplicagéo da progressao por antiguidade, em um mesmo ano.

§ 3° Havendo coincidéncia prevalecera a progressdo por antiguidade e a
referéncia salarial relativa a avaliag&o de desempenho sera aplicada no primeiro més
O do ano seguinte.

Art. 21. O processo de progressao por capacitagdo complementar sera realizado
por iniciativa do IAPAR, de acordo com normas e procedimentos especificos e sera de
até 2 (duas) referéncias salariais, aplicadas a cada 4 (quatro) anos de efetivo exercicio
no cargo e na classe, via requerimento.

§ 1° Capacitagdo Complementar sdo as agles de capacitagio vinculadas & drea
de atuacdo, cargo e classe, que visam a aplicagdo de conhecimentos e
desenvolvimento de habilidades complementares as fungdes do servidor.

§ 2° Quando solicitado o servidor podera apresentar certificados de cursos nao
regulares, previstos no programa de capacitagio da instituigdo ou vinculados a area
de atuagéo do servidor, cbedecendo:

I - para os ocupantes do cargo de Auxiliar em Ciéncia e Tecnologia,
O apresentacéo de certificados de cursos relativos a area de atuacio, sendo 1 (uma)
referéncia para cada 24 (vinte e quatro) horas, limitado a 48 (quarenta e oito) horas;

Il - para os ocupantes do cargo de Assistente em Ciéncia e Tecnologia,
apresentagao de certificados de cursos relativos & area de atuagdo, sendo 1 (uma)
referéncia para cada 48 (quarenta e oito) horas, limitado a 96 (noventa e seis) horas;

llt - para os ocupantes do cargo de Analista em Ciéncia e Tecnologia,
apresentacio de certificados de cursos relativos & area de atuagio, sendo 1 (uma)
referéncia para cada 96 (noventa e seis) horas, limitado a 192 (cento e noventa e
duas) horas.

§ 3° Somente serdo aceitos certificados de cursos com carga horéria minima de
8 (oito) horas.
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§ 4° Sera considerado o somatoério da carga horaria de cursos afetos a area de
atuagdo do servidor, os quais poderdo ser de capacitagdo, atualizagdo, extenséo e
aperfeigoamento.

§ 5° Sera vedado considerar o titulo do cursc que caracterize requisito minimo
para ingresso no cargo € na classe correspondente.

Art. 22. Ser aplicada progresséo por Atualizagdo, a cada 10 (dez) anos, quando
o servidor do cargo de Auxiliar em Ciéncia e Tecnologia, apés 4 (quatro) anos na
classe A, apresentar certificado de curso de atualizagdo com no minimo 120 (cento e
vinte horas), relativo a area de atua¢ao, com ganho de 2 (duas) referéncias salariais.

Art. 23. Sera aplicada progressdo por Aperfeigoamento, a cada 10 (dez) anos,
quando o servidor do cargo de Assistente em Ciéncia e Tecnologia, apés 4 (quatro)
anos na classe A, apresentar certificado de curso de aperfeicoamento com no minimo
150 (cento e cinquenta horas), relativo a drea de atuagBo, com ganho de 2 (duas)
referéncias salariais.

Art. 24. Sera aplicada progressdo por Especializagio, a cada 10 (dez) anos,
quando o servidor do cargo de Analista em Ciéncia e Tecnologia, apés 4 (quatro) anos
na classe A, apresentar certificado de curso de pés-graduagéo (lato sensu), relativo a
area de atuagéo, com ganho de 2 (duas) referéncias salariais.

Art. 25. A progressao por Capacitagdo Complementar nfo podera ser requerida
simultaneamente as progressdes por Atualizagdo, Aperfeigoamento e Especializagio,
devendo o servidor respeitar o intervalo de tempos para cada modalidade de
progressao.

Art. 26. A promocdo ocorrerd, via requerimento, para o servidor estavel da
carreira Logistica e Gestdo em Ciéncia e Tecnologia e se dara por formagéo efou
tempo, cumprido o estabelecido no Anexo IV desta Lei e normas de procedimentos
especificos.

§ 1° A promogéo, referida no caput deste artigo, ocorrera sempre no mesmo
cargo e na classe subsequente, em referéncia salarial de valor monetério
imediatamente superior, limitada a dltima referéncia salarial da classe, n&o podendo
haver superagao de classes;

§ 2° A promogao, a que se refere o caput deste artigo, para o servidor apés o
estagio probatério, ocorrera apds o cumprimento dos requisitos de formagao e tempo,
na forma do Anexo [V desta Lei e de acordo com o previsto no programa de
capacitagdo da instituicio.
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SECAO Il
DO DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA TECNICO-CIENTIFICA

Art. 27. O desenvolvimento profissional na carreira Técnico-Cientifica se dara
pelos institutos da progressdo e da promogéao.

Art. 28. A progressao sera concedida ao servidor estavel por antiguidade, por
avaliagdo de desempenho, por capacitagac complementar e por pés-doutorado ou
periodc sabatico.

Art. 29. A progressdo por antiguidade sera de 1 (uma) referéncia salarial e

O ocorrera a cada 5 (cinco) anos de efetivo exercicio no cargo e na classe, ocorrendo no
periodo em que o servidor completar o tempo requerido para essa modalidade de
progressio.

Paragrafo Gnico. Para efeitos deste artigo:

| - sera computado o tempo de estagio probatério;

Il - sera vedado contar o tempo correspondente a contratos por prazo
determinado ou por regime especial, continuados ou néo, firmados com o Estado do
Parana; e

lll - sera vedado contar o tempo correspondente a afastamentos nao
remunerados e o afastamento por disposigao funcional para outras esferas de governo
ou outros poderes, sem o6nus.

Art. 30. A progressao por avaliagdo de desempenho sera de 1 (uma) referéncia

salarial e ocorrera a cada 3 (trés) anos continuos, desde que esteja em efetivo

O exercicio no IAPAR, ou em atividade prevista em planos de trabalho ou programa de
capacitagdo da institui¢ao.

§ 1° A aplicagéo da progresséo por avaliagdo de desempenho nfo podera ser
coincidente com a aplicag&o da progresséo por antiguidade em um mesmo ano.

§ 2° Havendo coincidéncia prevalecerd a progress@o por antiguidade e a
referéncia salarial relativa a avaliagdo de desempenho sera aplicada no primeiro més
do ano seguinte.

Art. 31. O processo de progressdo por capacitagdo complementar sera
realizado, por iniciativa do IAPAR, de acordo com normas e procedimentos especificos
e serd de até 2 (duas) referéncias salariais, aplicadas a cada 4 (quatro) anos de
efetivo exercicic no cargo e na classe, via requerimento, quando o servidor apresentar
certificados de cursos nao regulares, obedecendo:
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§ 1° Para os ocupantes do cargo de Pesquisador, apresentagdo de certificados
de cursos relativos a area de atuagdo, sendo 1 (uma) referéncia para cada 120 (cento
e vinte) horas, limitado a 240 (duzentas e quarenta) horas.

§ 2° Somente serdo aceitos certificados de cursos com carga horaria minima de
8 (oito) horas.

§ 3° Sera considerado o somatério da carga horaria de cursos afetos & area de
atuagdo do servidor, os quais poderdo ser de extens3o, aperfeigoamento,
especializacdo, conforme normas internas especificas.

O’ § 4° Sera vedado considerar titulo de curso que caracterize requisito minimo
para ingresso no cargo e na classe correspondente.

Art. 32. A progressdo por Pés-Doutorado ou Periodo Sabético sera de 3 (trés)
referéncias salariais, aplicada ao pesquisador apés 4 (quatro) anos na classe B ou A,
com a possibilidade de outro pés-doutorado com intervalo minimo de 10 (dez) anos
entre eles.

Paragrafo Unico. A progressao por Capacitagdo Complementar ndo podera ser
requerida, simultaneamente, com as progressdes por Pés-Doutorado ou Periodo
Sabético, devendo o servidor respeitar o intervalo de tempos para cada modalidade de
progressao.

Art. 33. A promocg&o ocorrerd, via requerimento, para o servidor estavel da
carreira Técnico-Cientifica e se dard por formacdo efou tempo, cumprido o
estabelecido no Anexo IV desta Lei e normas de procedimentos especificos.

§ 1° A promog&o, referida no caput deste artigo, ocorrer4 sempre no mesmo
cargo e na classe subsequente, em referéncia salarial de valor monetario
imediatamente superior, limitada & dltima referéncia salarial da classe, ndo podendo
haver superagao de classes.

§ 2° A promogéo, a que se refere o caput deste artigo, para o servidor apés o
estagio probatdrio, ocorrerd apés o cumprimento dos requisitos de formagao e tempo,
na forma do Anexo IV desta Lei e de acordo com o previsto no programa de
capacitagao da instituico.

CAPITULO V
DA MUDANGCA DE ATIVIDADE E AREA DE ATUAGAO

Art. 34. A mudanga de atividade e area de atuag@o ocorrera para os servidores
estaveis do IAPAR, no mesmo cargo, na mesma classe e mesma fungéo, conforme
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previsto no Perfil Profissional do cargo, sem alteragdo nos vencimentos, com definigao
de critérios estabelecidos pela Instituicdo por Resolugdo propria, nao se
caracterizando como desvio de fung¢do, quando o mesmo atender aos requisitos
constantes da atividade pretendida e demais condicdes definidas, observando-se
ainda:

I - necessidade e interesse institucional;

Il - interesse do servidor;

11l - por impossibilidade de atuagdo em sua atividade original;

IV - capacitagio profissional para o exercicio das atividades;

V - existéncia de vaga;

O VI - criagdo ou extingdo de programas/projetos de pesquisa e criagdo ou

extingdo de unidades administrativas ou de bases fisicas, ou unidades de apoio, com
respectivos planos de trabalho.

§ 1° A area de atuagéo é a area especifica em que atua o servidor, integrada por
atividades afins efou complementares, de acordo com o perfil profissional da classe em que
esta alocado o servidor, estruturados a partir das necessidades institucionais.

§ 2° A atividade € o ato de realizar uma agéo para a qual o servidor foi designado em
conformidade & sua drea de atuagao.

§ 3° Os casos de readaptag@o ocupacional por determinacdo médica serdo
reavaliados mediante anélise do Perfil Profissional do cargo e classe em que estiver
alocado o servidor.

CAPITULO VI
O DA ESTRUTURA REMUNERATORIA

Art. 35. A estrutura remuneratéria dos cargos de Auxiliar, Assistente e Analista
em Ciéncia e Tecnologia da carreira Logistica e Gestdo em Ciéncia e Tecnologia e de
Pesquisador da carreira Técnico-Cientifica compde-se de:

| - vencimento basico ou vencimento base, na forma do Anexo [ll desta Lei:

Il - adicional por tempo de servigo — ATS;

Il - salario-familia; e

VI — vantagens atribuidas no desempenho do cargo e funcdo em atividades
transitérias ou locais definidos por Lei, para servidores lotados em unidades em que se
apliquem tais vantagens, conforme estabelecido em legislagéo vigente.

Paragrafo Unico. Estrutura salarial conjunto de salarios-base dos cargos,
ordenados em classes e referéncias salariais.
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Art. 36. Sera concedida Gratificagdo de Atividade Técnico-Cientifica ¢ de
Suporte Técnico — GATC, fixada em valor absoluto, de natureza transitéria, vinculada
a atividades técnico-cientificas e de suporte técnico-administrativo, gerenciamento de
programas, projetos, atividades ou areas funcionais, ndo podendo ser superior ao
vencimento base da referéncia inicial de cada classe dos cargos de Auxiliar,
Assistente e Analista em Ciéncia e Tecnologia e de Pesquisador.

Paragrafo Unico. Ato do Chefe do Poder Executivo regulamentara, em até 180
(cento e oitenta) dias, a aplicagéo e fixarad os valores da gratificacéo a que se refere o
caput deste artigo.

O Art. 37 Sera concedida Gratificacdo de Atividade de Pesquisa Agropecudria —
GAPA, fixada em valor absoluto, na forma do Anexo V desta Lei, de natureza
transitoria, relativa ao desenvolvimento de atividades associadas a implementacdo e
condugdo de experimentos e ensaios, ao processamento de produtos da pesquisa
(insalubridade), desenvolvimento de atividades penosas (esforgos fisicos e mentais),
exposigao as intempéries, entre outras atribuigdes que competem a essas atividades.

§ 1° Para efeito deste artigo as atividades deverdo passar por andlise de
comiss&o de avaliagdo instituida para esse fim e convalidada pelo 6rgéo de Pericia
Oficial do Estado.

§ 2° A gratificagdo mencionada nc caput deste artigo abrangera os valores
correspondentes a gratificacdo de insalubridade e periculosidade.

§ 3° Ato da Diretoria Executiva do IAPAR definira, em até 12 (doze) meses, a
implantagdo da gratificagdo mencionada no caput deste artigo, ouvidas as areas
O competentes.

Art. 38. As demais vantagens que comp8em a remuneragéo, excetuando-se a
gratificag@o por insalubridade, serdo calculadas exclusivamente sobre o vencimento
basico, ficando vedada a concessio de qualquer outra n&o prevista em Lei.

Art. 39. As vantagens decorrentes de local de trabalho que necessitem de
pericia do 6rgéo oficial do Estado serdo devidas somente apds laudo de carater
individual ou de local e somente enquanto o servidor permanecer lotado na unidade,
sendo extinta sua concess&o quando extinto o fato gerador de atribuigio.

Art. 40. As vantagens remuneratdrias previstas nesta Lei compordo base
contributiva para a inatividade conforme dispor a legislagdo vigente.

Art. 41. E incompativel o recebimento simultaneo da Gratificagao de Atividade
Técnico-Cientifica @ de Suportre Técnico — GATC e da Gratificagdo de Atividade de

Pesquisa Agropecuaria — GAPA, devendo o servidor optar por uma delas.
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Art. 42, Ficam extintos, no ambito do Instituto Agrondmico do Parana — IAPAR,
03 (trés) cargos de Diretor, simbolo DAS-3, ficando criados os cargos de provimento
em comissé@c no ambito do Instituto Agronémico do Parana — |APAR, sendo:

| - 04 (quatro) cargos de Diretor, simbolo DAS-2;
Il - 01 (um) cargo de Chefe do Gabinete, simbolo DAS-5.

Art. 43. Fica criada a Fung¢éo Comissionada de Confianga do IAPAR - FCCI
exclusiva para servidores de carreira do quadro permanente do IAPAR, de valor
absoluto reajustavel nos termos da lei de revisdo geral anual, e que cumulativamente
exergam as atribuigdes de Assessor I, Il e Ill; Coordenador I e II; Lider de Programa;

O Gerente; Chefe de Nucleo; Responsavel Técnico [ e II; Chefe de Divis&o; Responsavel
Administrativo; Supervisor | e |I; Administrador e Chefe de Segéo, conforme Anexo VI
desta Lei.

§ 1° A Fungdo Comissionada de Confianga do IAPAR - FCCl & de
responsabilidade e livre designacao e dispensa do Diretor Presidente do IAPAR, de
acordo com critérios definidos em regulamentagao interna, deixando de ser devida no
momento em que cessar o exercicio da atribuigdo da respectiva responsabilidade.

§ 2°. A Fungdo Comissionada de Confianga - FCCI é inacumulavel com Cargo
de Provimento em Comissdo, Encargos Especiais, Fungdes Gratificadas, Tempo
Integral e Dedicagdo Exclusiva — TIDE e outras gratificagbes e adicionais com a
mesma natureza e caracteristica.

Art. 44, Os valores referentes as gratificagdes previstas nos artigos 36 e 37 e a
O Fungdo Comissionada de Confianga prevista no artigo 43 sero reajustados no mesmo
percentual e nas mesmas datas em que forem reajustados os quadros de vencimentos

de servidores efetivos do Estado.

CAPITULO VI
DO ENQUADRAMENTO DO QUADRO DE PESSOAL

Art. 46 O enguadramento dos servidores estaveis e em estagio probatério
alocados na carreira Logistica e Gestdo em Ciéncia e Tecnologia e na carreira
Técnico-Cientifica se dara para o Plano aprovado por esta Lei e ocorrera na mesma
dimensao e propor¢do para as carreiras, cargos, classes e fungdes estabelecidas no
artigo 1° e Anexo |l - Correlag@io de Fungbes desta Lei, respeitando-se a equivaléncia
de formag&o e os niveis de complexidade das funcGes previstas no Plano aprovado
pela Lei Estadual n® 15.179/20086.
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§ 1° Quando da publicagdo desta Lei, os servidores estaveis e em estagio
probatério naoc poderao ser enquadrados em classe inferior ou superior a que se
encontravam alocados no Plano de Carreiras aprovado pela Lei Estadual n°
16.179/2006, mesmo que atendam aos requisitos de escolaridade previstos para
ingresso ou promogao na classe subsequente deste Plano.

§ 2° Na data de publicagao da presente Lei sera efetivado o enquadramento
salarial dos servidores da carreira Logistica e Gestdo em Ciéncia e Tecnologia e da
carreira Técnico-Cientifica na nova tabela Anexo Il e se dard na classe
correspondente, conforme Anexo Il € na mesma referéncia salarial ocupada na data
de publicagao desta Lei.

O Art. 46. Os servidores que ingressaram na carreira Logistica e Gestdo em
Ciéncia e Tecnologia e na carreira Técnico-Cientifica na vigéncia da Lei n°
15.179/2006 e que finalizaram o estégio probatério até a publicagio da presente Lei
deverdo ser enquadrados no cargo e classe correspondentes conforme Anexo il, na 32
(terceira) referéncia salarial, preservando-se a situagio funcional de cada servidor
quando da publicagdo da presente Lei, de forma a manter a hierarquia dos
vencimentos.

CAPITULO Vill
DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 47, Fica estabelecido o Quadro de Pessoal do Instituto Agronémico do
Parana conforme demonstrado no Anexo |, constando na carreira Logistica e Gestdo
em Ciéncia e Tecnologia a quantidade de 982 (novecentos e oitenta e dois)
O servidores, conforme a seguinte distribuigdo: 405 (quatrocentos e cinco) servidores no
cargo de Auxiliar em Ciéncia e Tecnologia, 337 (trezentos e trinta e sete) servidores no
cargo de Assistente em Ciéncia e Tecnologia e 240 (duzentos e quarenta) servidores
no cargo de Analista em Ciéncia e Tecnologia e na carreira Técnico-Cientifica fica
estabelecida a quantidade de 250 (duzentos e cinquenta) servidores, totalizando a
composi¢cdo do quadro do IAPAR o nimero de 1.232 (um mil, duzentos e trinta e dois)

servidores.

Art. 48. Fica vedado o ingresso na Classe C do cargo Auxiliar em Ciéncia e
Tecnologia, que fica declarada como “EXTINTA AO VAGAR”, sendo que as fungbes
da mesma permanecerdo enquanto houver ocupantes que nio tenham adimplido aos
requisitos das fungbes da classe superior.

§ 1° Permanece em vigor a tabela salarial correspondente a classe C do cargo
de Auxiliar em Ciéncia e Tecnologia com 0s mesmos limites inicial e final, até que a
classe seja extinta.
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§ 2° Fica assegurado aos servidores ocupantes da classe C do cargo de Auxiliar
em Ciéncia e Tecnologia o direito as progressdes e promogdes, obedecidas as normas
que regulamentam os referidos processos.

Art. 49, Ficam assegurados os atos de homologagdo e implementagio dos
processos de progressoes e promogoes, auferidos na vigéncia da Lei n® 15.179/20086,
requeridos e protocolados até a data de publicagio desta Lei.

Paragrafo Unico. O servidor enquadrado neste Plano de Carreira ndo podera
utilizar para promogéo ou progressdo nas carreiras, o mesmo certificado, diploma,
titulo ou comprovante de realizagdo de atividades de formagéo, atualizagao,

O' capacitago, especializagdo e qualificagdo profissional que ja utilizou para avangar nas
referéncias salariais ou nas classes do Quadro de Pessoal implantado pela Lei
Estadual n°® 15.179/20086.

Art. 50. Os servidores que ingressaram na camreira Logistica e Gestdo em
Ciéncia e Tecnologia na vigéncia da Lei n® 15.179/2006 e que ndo auferiram nenhuma
promogéo intraclasse por escolaridade, terio direito a uma promocdo, apds o
cumprimento dos prazos regulamentares e por meio de requerimento, desde que
apresentada a documentacgéo exigida pela Lei.

§ 1° Os prazos e requisitos a que se refere o capuf s&o 0s mesmos previstos no
art. 25 da Lei n® 15.178/2006 e Anexo |V, que apenas podera ser aproveitado pelo
servidor uma vez para a primeira promogao.

§ 2° O servidor que for promovido nos termos deste artigo tera suas promogdes
posteriores regidas inteiramente por esta Lei.

Art. 51. Aos servidores, de ambas as carreiras, estaveis no JAPAR na data da
publicagéo da Lei Estadual n° 15.179/2006, que n&o auferiram promogdo no decorrer
da vigéncia da citada Lei, sera concedido o avango de uma referéncia salarial, quando
do enquadramento na tabela constante do Anexo ill.

Art. 52. Acs servidores da carreira Técnico-Cientifica, estaveis no IAPAR até a
data da promulgagéo da Lei Estadual n® 15.179/2006, que n&o auferiram progressio
por Titulag&o, sera concedido o avango de mais duas referéncias salariais, quando do
enquadramento na tabela constante do Anexo IIl.

Art. 53. Para os servidores estaveis, ocupantes do cargo de Pesquisador, em
exercicio na data da publicacéo desta Lei, que nao obtiveram progress&o por titulagéo
na vigéncia da Lei Estadual n® 15.179/2006, sera facultada, em até 180 (cento e
oitenta) dias da publicagdo desta Lei, a apresentagéo de certificados de Capacitagéo
Complementar aplicando-se até 2 (duas) referéncias salariais, observado o contido no

artigo 31 desta Lei.
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§ 1° Serdo aceitos os certificados de cursos, inclusive, com datas anteriores 2
Lei referida no caput deste artigo para aplicagdo do instituto de progresséo.

§ 2° Nas demais progressdes os certificados deverdo ser de cursos concluidos
apés publicagdo desta Lei e previstos no programa de capacitagdo da instituigdo.

Art. 54. Para os servidores estaveis, ocupantes do cargo de Pesquisador, em
exercicio até a data da publicagdo desta Lei, serd facultada a apresentagdo de
documentos comprobatérios de cursos de Pés-Doutorado com datas anteriores a Lei
Estadual n°® 15.179/2006, uma unica vez, quando da aplicacdo do respectivo instituto

o de progressao, observado o contido no artigo 32 desta Lei, desde que nio tenham
sido utilizados para este fim antes.

Art. 55. Os primeiros procedimentos de progresso e promogéo neste Plano de
Carreiras deveréo ocorrer em até 180 (cento e oitenta) dias da publicagdo desta Lei,
apos atos de regulamentacao,

Art. 56. Para efeito da contagem de tempo para a aplicagéo dos institutos de
progress&o e promog¢ao para ambas as carreiras serd considerada a data da
publicagdo da Lei Estadual n® 15.179/2006.

Art. 57. O enquadramento dos servidores nas carreiras, nos cargos, nas classes
e nas referencias salariais, conforme definido no Anexo Il desta Lei serd de
responsabilidade do IAPAR, ficando a Diretoria de Gestao de Pessoas e os dirigentes
da instituic&o responséaveis por sua perfeita execugéo.

O Art. 58. O servidor que se encontrar, & época da implantagdo do presente Plano
de Carreiras, em licengca sem vencimentos para trato de interesse particular, sera
enquadrado por ocasiao da sua reassungéo, nos termos desta Lei.

Art. 89. Aplica-se aos servidores aposentados e geradores de penséo o disposto
nesta Lei, sendo o vencimento bdsico estipulado conforme a tabela constante do
Anexo lIl.

§ 1°. O enquadramento do servidor do IAPAR aposentado e gerador de pensao
sera realizado pela PARANAPREVIDENCIA, por intermédio de suas unidades
administrativas competentes e se dara na referéncia salarial correspondente & data da
inativagao ou do fato gerador de pensao.

§ 2°. O célculo dos proventos da aposentadoria e da pensdo deve observar o

teto remuneratério previsto no art. 37, Xl da Constituicdo Federal.
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Art, 60. A implementacdo dos efeitos financeiros decorrentes desta Lei fica
condicionada & existéncia de disponibilidade orgamentaria e financeira para tanto, bem
como ao atendimento dos limites de despesas com pessoal previstos na Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 81. O prazo prescricional para revisdo dos efeitos decorrentes desta Lei se
enceira em 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de sua publicag3o.

Art. 62. No prazo de até 18 (dezoito) meses contados da data publicagédo desta
Lei sera definida a Politica e o Plano Estratégico de Gestdo de Pessoas do IAPAR.

O Art. 63. Ato do Chefe do Poder Executivo regulamentara as disposigdes
necessarias a execucao da presente Lei, ouvida previamente a Secretaria de Estado
da Administragio e da Previdéncia - SEAP, a Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento - SEAB e o Instituto Agronémico do Parana — JAPAR.

Art. 64. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, ficando revogada a
Lei n® 15.179/2006 e demais dispogsi¢cdes em contrario.

Palacio do Governo, em 13 de dezembro de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paléclo lguacu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br




PARANA

GOVERNQ DO ESTADO
Gabinete do Governador

ANEXO | - QUADRO de PESSOAL DO IAPAR - QUANTIDADE de VAGAS e
REQUISITOS MINIMOS de ESCOLARIDADE para INGRESSO NAS CARREIRAS,
CARGOS E CLASSES -

Lei n°® /2013

'CARREIRA LOGISTICA E-GESTAO EM CIENCIA E TECNOLOGIA

“N° de REQUISITOS MINIMOS DE ESCOLARIDADE
CARGOS VAGAS | CLASSES PARA INGRESSO
O C Fundamental Completo
AUXILIAR 405 B Fund. Completo com Conhecimentos Especificos na
EM C&T area de Atuagao
A
C Médio Completo
ASSISTENTE - : - .
EM C&T 337 i Profissionalizante ou Pés-Médio
5 C Graduagdo Completa
ANALISTA
EM C&T 240 B Mestrado
A
Total de Vagas 982

- LY L

*
. . .CARREIRA TECNICO-CIENTIFICA

. o B

N° de CLASSES REQUISITOS MINIMOS DE ESCOLARIDADE

O “ARee VAGAS PARA INGRESSO
C Mestrado
PESQUISADOR 250 B Doutorado
A

Total de Vagas 250

TOTAL do QUADRO 1232
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ANEXO IV - Requisitos para Promogéio — Formagdo e Tempo ~ GOVERNO DO ESTADO
Lei n° 12013. Gabinete do Governador

G T T PR EF ]
s 4 i -

Carreira Gargo’ Classes | Formagéio e/ou Tempo “de Permanéncia na Classé
5 = Wt G
Cc “Extinta a Vagar”
C - B
Fundamental completo + conhecimentos especificos ™
na area de atuacado e 6 anos na Classe C ou

Auxiliar B
em C&T 12 anos na Classe C

B —- A
Médio completo + conhecimentos especificos ©?
O A na area de atuacéo e 8 anos na Classe B ou
conhecimentos especificos ©? na drea de atuagdo e
12 anos na Classe B
C Ingresso - Ensino Médio Completo
C—-B
Profissionalizante completo ou Pés-Médio completo
B ou Graduagao completa na area de atuagéo e
GanosnaClasse C ou
Assistente conhecimentos especificos ¢ na area de atuacéo e
em C&T 12 anos na Classe C

B —A
Graduagao completa na area de atuagdo +
conhecimentos especificos © na area de atuagéo
€ B anos na Classe B ou
Profissionalizante completo ou Pés-Médio
completo + conhecimentos especificos ™ na area
de atuacdo e 12 anos na Classe B
C Ingresso - Graduagdo Completa
O C -8B
Mestrado na area de atuagio e
6 anos na Classe C ou
B 2 (duas) EspecializagGes na
area de atuagdo e 10 anos na Classe C ou
Analista Conhecimentos especificos ¢+ na area de atuagao
em C&T € 12 anos na Classe C

Logistica e
Gestdo em C&T A

B—A
Doutorado na érea de atuacao e 8 anos na Classe B
A 10 anos no Cargo, 10 anos na Classe B
e 5 anos de Mestrado na area de atuacdo ou
2 (duas) Especializagtes (outras) na
area de atuacdo e 12 anos na Classe B

Legenda: b

— Tempo © - Incluso o tempo de 3 anos de estagio probatério.

— Conhecimentos especificos T - compativeis com a drea de atuag@o a serem comprovados
mediante apresentagio de certificados de cursos de aperfeigoamento, em conformidade a
cada Cargo (24h/Auxiliar, 48h/Assistente e 96h/Analista) realizados ap6s ingresso.
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(continuagdo) ANEXO IV - Requisitos para Promogéo — Formagéo e Tempo GOVERNO DO ESTADO
Lei n°® {2013 Gabinete do Governador

) I-E& o5 ( @P&rnfanéncaa ng Classe

C Ingresso — Mestrado

cC- B

Técnico- B Doutorado na area de atuagéo e
Cientifica Pesquisador 6 anos na Classe C ou

tj Mestrado na area de atuagéo e
12 anos na Classe C

B—- A

10 anos no Cargo, 10 anos na Classe B
e 5 anos de Doutorado na area de atuacdo

Legenda:
- Tempo ? - Incluso o tempo de 3 anos de estagio probatério.

Palicio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
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ANEXO V - GRATIFICACAO PELO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
AGROPECUARIAS

Lei n°® 12013.

O | Peiyineak JNsIET Tl SYALOR
PESQUISA AGROPECUARIA | GAPA RS 192,00
PESQUISA AGROPECUARINI | GAPA RS 320,00
ATNIDADE AGROPECURRIAGI | GAPAN RS 640,00

O
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ANEXO VI - FUNCAO COMISSIONADA DE CONFIANCA - FCCI

Lei n° /2013.

FCCl 1

o 1 7.725,00
FCCI 2 4 6.820,00
Fnl & 6 5.004,41
Rl 4 21 3.149,71
i B 33 232761
FEk B 47 1.228,27
FCCl 7 4 833,38

Pal4cio [guagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil

Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br



R .l
% I - A DAP para Ie:tura no expediente. I '
{I—ADL para :3
i Em _j j
/Pres:dente/ ! PARANA
L GOVERNQ DO ESTADO
H Gabinete do Governador
MENSAGEM "
Ne 214 /2013 Curitiba, em 13 de dezembro de 2013.
LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.
» 18 013
Senhor Presidente,
1° Sec

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
O por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que dispde sobre a adequacéio
das carreiras, cargos e vencimentos dos servidores na estrutura organizacional do

Instituto Agrondmico do Parana — IAPAR.

JUSTIFICATIVA
Objetivo

Responsavel pela pesquisa que impulsiona o embasamento tecnolégico as
politicas pUblicas de desenvolvimento agropecudrio e tendo como miss&o “prover solugdes
inovadoras para o meio rural e do agronegécio do Estado do Paran4d’, o Instituto
Agrondmico do Parana (IAPAR), entidade autdrquica, de administragio indireta, vinculada a
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento (SEAB), vem desenvolvendo uma
atividade imprescindivel para o aprimoramento do setor agropecuério paranaense, assim
como vem encontrando dificuldades para contratar e reter talentos, tendo em vista a
remunerac¢ao pouco competitiva em relagéo ao mercado.

O Esta proposta de reformulagdo do Plano de Carreiras tem como obijetivo a
manutencao da efetividade e qualidade nos servigos prestados & sociedade pelo IAPAR —
um orgdo em muito diferenciado da administragio direta do Estado, considerando as
particularidades da instituicdo, o alto grau de responsabilidade e complexidade das tarefas
executadas, a necessidade de reconhecer e valorizar os profissionais, e, por fim, a

eliminag&o de incongruéncias juridicas no texto atual.

Pesquisa agricola e desenvolvimento

As cadeias produtivas ligadas & agropecuéria respondem por um
porcentual significativo (37% do PIB) da economia paranaense e, por isso, & imprescindivel
que o Estado cuide dé'manter seu vigor, competitividade e sustentabilidade.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJBIProt. 12.169.811-0
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Nos ultimos 40 anos, a incorporagdo de tecnologias pelos agricultores
tornou o setor agropecuario do Parana um dos mais eficientes do Brasil. Para uma rapida
idéia, a produtividade da soja saiu de algo em torno de 1.800 para 3.400 quilos por hectare;
no miho, evoluiu-se de 3.800 quilos para cerca de 9 toneladas na mesma area. A
produtividade do trigo, que era inferior a 1 tonelada por hectare, hoje &€ de mais de 3
toneladas; em feijdo, passou-se de 600 quilos para 1.300 quilos.

Além de incrementar a economia, a investigagdo cientifica vem

O desenvolvendo opgdes para a pratica de uma agricultura menos agressiva ao ambiente e

que permitem obter alimentos mais saudaveis. E o caso do sistema de plantio direto; do

monitoramento climatico e zoneamento agricola; da integragéo lavoura-pecuéria-floresta; do

desenvolvimento de maquinas e implementos de pequeno porte para agricultura familiar; da

gerag8o de cultivares resistentes a fatores adversos (como estiagens, por exemplo); do

manejo integrado de pragas e doencas, possibilitando diminuir a aplicagéo de agrotéxicos

nas lavouras; dentre muitos outros estudos que fazem da pesquisa agricola uma atividade
imprescindivel para o continuo desenvolvimento da agropecuaria paranaense.

O Instituto Agrondmico do Parana - IAPAR, érgdo responsavel pela
realizagdo de pesquisas que fundamentem politicas publicas de desenvolvimento
agropecuario, tem como missdo “prover solugbes inovadoras para o meio rural e o
agronegécio do Estado do Parand”. E uma entidade autarquica, da administragdo indireta,
vinculado & Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB, com
personalidade juridica de direito publico, autonomia administrativa e financeira, patriménio e
receita préprios.

Tem como finalidades basicas a pesquisa técnico-cientifica, a difusdo do
O conhecimento, a transferéncia de tecnologia, e a formagio e o treinamento de pessoal
especializado para o desenvolvimento agropecuério do Estado.

O Parand é um estado com forte inclinagdo agricola, e o IAPAR vem
cumprir o disposto na Constituicao Estadual, que no caput do Artigo 200, do Capitulo Il - Da
Ciéncia e Tecnologia, preconiza:

“Cabe ao poder Publico, com a participacdo da
sociedade, em especial as instituigdes de ensino
e pesquisa, bem como as empresas publicas e
privadas, promover o desenvolvimento cientifico
e tecnolégico e suas aplicagbes praticas, com
vistas a garantir o desenvolvimento econémico e
social paranaense”.

O Instituto & oOrgdo estadual estratégico no que diz respeito ao
desenvolvimento tecnolégico voltado & produgdo agropecudria paranaense. Sua atuagdo
deve ser fortalecida considerando as disposicGes dos Artigos 201, 202 e 203 da
ConstituicAo Estadual, que dizem respeito ao tratamento prioritario 4 pesquisa cientifica e
tecnolégica para o bem publico, o progresso da ciéncia e a elevagéo dos niveis de vida da

populagéo paranaense e pelo apoio estadual 4 formagdo de recursos humanos nas areas de
Paldclo Iguaqu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530909 | Curitiba | Paran4 | Brasil

Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br



GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

ciéncia, pesquisa e tecnologia, e & concessdo, pelo Estado, dos meios e condigbes
especiais de trabalho.

Especificidade

As atividades de pesquisa demandam as tecnologias em desenvolvimento
que se distinguem pelo rigor cientifico, profundo conhecimento da realidade dos agricultores
e respeito e preservagdo do meio ambiente, sem perder de vista as exigéncias dos
consumidores e necessidades da agroindustria. As especificidades das atividades do IAPAR
demandam um quadro de servidores qualificado e em constante aperfeigoamento técnico e
cientifico, do qual n&o se pode prescindir em uma instituigdo de ciéncia e tecnologia.

O IAPAR tem encontrado dificuldades para a contratagio e retengéo de
talentos, tendo em vista a remuneragdo pouco competitiva em relagio ao mercado, com a
consequente instabilidade no quadro. Considerando a necessidade de estimular os
servidores e manter condigdes atrativas ao desempenho das fungdes profissionais, que se
diferenciam da administragdo direta do Estado; e o alto grau de responsabilidade e
complexidade das tarefas exercidas pelos servidores, coordenadores e lideres responsaveis
pelo desenvolvimento de projetos e programas de difusdo e geragdo de conhecimentos
cientificos e tecnol6gicos, é importante o reconhecimento e a valorizagdo dos profissionais
do IAPAR, para a manutencdo da efetividade e qualidade nos servigos prestados 2
sociedade.

Com a presente proposta de adequagdes no Plano de Carreiras, o IAPAR
almeja preservar sua cultura e seus valores, construidos ao longo de sua existéncia,
implantando a gestdo de desempenho dos servidores fundamentada em resultados,
buscando identificar e desenvolver junto aos profissionais competéncias técnicas,
comportamentais e gerenciais e manter ambiente de trabalho criativo e produtivo. As
adequacdes apresentadas na proposta buscam implementar isonomia da proporcionalidade
entre os cargos, saneando entraves legais, equacionando dificuldades e distorgées
verificadas no Plano de Carreiras aprovado em 2006, permitinde o desenvolvimento
profissional dos servidores de ambas carreiras de forma equitativa e sustentavel.

Para o IAPAR, o gquadre de servidores ¢ o diferencial para a obtengédo do
reconhecimento do Instituto ‘pela sociedade como agente de transformagéo a servigo do
desenvolvimento da agropecudria estadual, assim como perante os demais quadros
funcionais do Estado, pela sua qualificag&o e desenvolvimento profissional e tecnolégico.

E importante destacar que as adequacdes ndo visam corrigir defasagens
salariais individuais, mas promover ajustes na estruturagio das carreiras e cargos, com
reflexos na elevagdo dos pisos e tetos salariais, buscando o equilibrio na dinamica de
evolucao nas carreiras.

As propostas de adequagBes buscam enfoque principal na equalizag¢éo dos
institutos de desenvolvimento das carreiras, respeitando-se as especificidades e
complexidade dos cargos e fungdes, dando ao contelido uma forma mais explicita e
compativel com a gestdo publica fundamentada em resultados. O conceito de cargo
proposto contempla diversas fungbes e especialidades, deixando de ser hipotese ou
aspiracéo de desenvolvimento funcional, para apresentar-se como perspectiva de realizagéo

profissional do servidor ao longo de sua trajetdria no Instituto. :
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A formatag@o da Tabela de Vencimentos foi estabelecida sob a ética de
uma politica salarial justa e competitiva, com base nos fatores internos correlacionados aos
valores compativeis ao contexto técnico-cientifico em que esta inserido, assegurando um
tratamento equitativo, com vistas & manutencdo do equilibrio no desenvolvimento
profissional dos servidores nas carreiras do Instituto. Entende-se que desta forma sera
possivel a avaliagdo de cargos e salarios, captagéo e retengéo de profissionais qualificados,
melhoria do clima organizacional, com estabelecimento de sistemas que possibilitem a
premiagdo e reconhecimento do servidor pelo seu desempenho e efetiva participagio e
contribuicdo no alcance de resultados institucionais.

Com vista & manutengao do direito adquirido, em consonancia a aplicagdo

o de Lei Estadual, procura-se realizar o enquadramento dos servidores, para o novo Plano de

< Carreiras, garantindo sua real situagao, sem prejuizos a temporabilidade e desenvolvimento
no servigo publico.

Ainda, a responsabilizagdo imposta a esta gestdo quanto a
inconstitucionalidade do Artigo 25 da Lei Estadual n® 15.179/2008, exigindo-se o
cumprimento ao Artigo 37 da Constituicdo Federal, em conformidade com o Parecer PGE -
Carolina Lucena Schussel, emitido em 08 de agosto de 2011 (protocolado n® 11.095.071-3)
e ao registrado no documento - Termo de Declaragbes, na audiéncia com a Promotora de
Justica Sandra Regina Koch, ocorrida em 04 de fevereiro de 2013, impde urgéncia a esta
Autarquia na adequagdo do seu Plano de Carreiras.

Justifica-se, portanto, a adequagdo proposta, para um Plano de Carreiras
que além de legalizar agdes de desenvolvimento nas carreiras, deverd estimular o
desenvolvimento profissional dos servidores de ambas as carreiras, em cada cargo e
funcao, corrigindo defasagens salariais, promovendo ajustes e equilibrio na estruturagdo das
carreiras € cargos e contribuindo para consolidagdo de uma Instituigdo Publica em busca,
além da preservac@o de um ambiente de trabalho saudavel, da manutengao na efetividade,
O na eficiéncia e na qualidade nos servigos prestados a sociedade

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de
apreco e consideragio.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estade

Palécio Iguagu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone:[41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAGAO E DA PREVIDENCIA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - DRH
RH INFORMAGAOQ

Informag@o n® 616/2013-RHINFO

Protocolo n°.:  12.169.811-0

Interessado:  |APAR

Assunto Adequag&o Plano de Carreira

O O presente trata do pedido de autorizagéo para Aplicagdo da Proposta de
h alteragdo do Plano de Carreiras do IAPAR. As informagdes sdo referentes ao impacto produzido
pelo enquadramento baseado no quadro as fls. 174, com custos abaixo discriminados:

- e - e * B - - om T -
i " U T - . = =

-
- — - e =

: TOTAL CUSTO 5 !
+ VENCIMENTO + 13 SALARIO 13 FERIAS ENCARGOS 11% UNITARIO CUSTO MENSAL » CUSTO ANUAL
(Mas) MENSAL i
- 1 P e 5 i
i 242408173 ¢  95.103,87 285.340,14 456.543,09 4261.06883 426106783  51.132.81400

informamos que o valor da presente proposta & de R$ 4.261.067,83 (guatro
milhdes, duzentos e sessenta @ um mil, sessenta e sete reais e oitenta e trés centavos) mensais,
ou seja, R$ 51.132.814,00 (cinquenta e um milhoes, cento e trinta e deis mil, oitocentos e
quatorze reais) anuais, registrada no Acom panhamento de Despesa com Pessoal elaborado pslo
RH Informagdo para o exercicio de 2014.

Segue anexa a Folha de Projegdo de Pagamento e Planilha de Demandas
Pendentes do IAPAR para 0 ano de 2014, considerando o impacto gerado pela presente proposta.

Curitiba, 12 de dezembro de 201
\

Cristian s Leal Flores,
Agen Profissional.

De Acordo,
Ao DRH/SEAP.

entéd RH-Informagéo Confere com 0 oris%nai,
SEEG/CTL, em /@
Ass.
<




SSECRETARIA DE ESTADO

DA ADMINISTRAGAO E DA PREVIDENCIA
DEPARTAMENTO DE RECURS0OS HUMANOS - DRH
RH INFORMAGAO

PARANA

COVERRD B0 FRIAGD

Anexo a Informagdo n° 61 6/2013-RHINF
Protocolado n° 12.169.811-0
IAPAR

AT I Y TR g =  a
W121169:811-0.1 4 S NP 4:261.067;83)
k\w..._* = E R i e 1 - 2 o R

"
A
.
' b Al S e Y ; - E e . umtvutu..
; 5 : R etk ; TR R Ll B e

Bastayet G OraRoIneUIERE, L T i g i
Fontet Meta4, SIP, RMIP, Relatério DCRH de FGTS e INSS;

Folha Efetivamente Paga compasta da sometdria de vantagens mals encargos menos a somatdria do redutor, susentlsmos, faltas, devolugio
Transporte, Allmentagio, Moradia, Doenga, Ajuda de Custoe Manutenglo de Instrumentos e Vestudrio, @ Pensdes Especiais);

Considerado a Gltima folha realizada acrescida de 2% ea. referente ao crescimento vegetativo;

Cansidarado Impacto previsto para janeiro de 2014; €

Folha Realiza:

Folha Projetada:
tmpacto mensal:
Projegio: 2014 a

20162 Considerado 5% de Revisfio Anual acrescldo de 2% de Crescimento Vegetativo.

w3y
w3 “1LD/DTAS

{1oj 0 WO aIajuo)d

L.
®
O
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#SE CRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - DRH PARANA
RH INFORMAGAO
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JUSTIFICATIVA - PLANO DE CARGOS DO IAPAR

A Proposta de adequagdo do Plano de Cargos do TAPAR, aprovado pela Lei
15179 de 30/06/2006, busca equalizar os institutos de desenvolvimento
das carreiras dos Servidores, respeitando as especificidades e
complexidade dos cargos e fungdes. Também tem como principal objetivo
corrigir problemas de inconstitucionalidade de um artigo da referida Lei e
ajustes na legislagdo em vigor, corrigindo problemas existentes e evitando
demandas judiciais.

O TAPAR conta com um quadro de pessoal de 1.232 Cargos, dos quais apenas
714 estdo preenchidos, ou seja, com uma defasagem de aproximadamente
42%. O Governo do Estado autorizou em Dezembro/2011 a contratagdo de
279 Servidores (Pesquisadores, Técnicos e Auxiliares), entretanto na
ocasido sé foi possivel a viabilizagdo da contratagdo de 166 Servidores. O
Ngo preenchimento das vagas ofertadas pelo Instituto se deu pelos baixos
saldrios ofertados, para todos os niveis da carreira, de Auxiliar de Pesquisa
ao Pesquisador com exigéncia de doutorado. Registramos que mais de 30
Servidores contratados em 2012 jd fizeram o desligamento, entre eles
Pesquisadores, Técnicos e Auxiliares de Pesquisa.

O valor salarial ofertados pelo Instituto inviabiliza a reposicdo de pessoal,
conforme valores abaixo informados, Hd urgéncia na aprovagdo de um novo
plano de cargos e saldrios e de uma tabela salarial que permita ao Instituto
buscar novos profissionais para renovagdo de seus quadros. Também estd
sendo proposta no novo Plano alteragdo no desenvolvimento da Carreira de
Pesquisador, equiparandoe a Carreira de Gestdo, que infelizmente deixou de
ser contemplada a progressdo por titulaclio aos Pesquisadores na Lei atual
(15.179/06).

Fungdo Escolaridade Saldrio Ingresso
Auxiliar de Pesquisa Fundamental 934,77
Assistente Pesquisa Ensino Médio 1.354,53
Profissional Superior 3.856,63
Pesquisador Mestrado 5.464,83
Pesquisador Doutorado 7.377,53
o — o = s




0

O IAPAR tem perdido Servidores para oufros Institutos de Pesquisa e
Universidades Federais, além de Servidores que se desligam para atuagdo
na iniciativa privada. A EMBRAPA tem sido uma das Empresas que mais fem
recrutado Pesquisadores e Técnicos do Instifuto, pois o saldrio inicial
daquela Empresa hoje gira em Torno de R$ 13 mil mensais, ou seja, o dobro
do valor praticado pelo Instituto.

No final de 2013 o IAPAR perdeu dois pesquisadores (marido e esposa,
ambos com doutorado) da Area de Melhoramento Genético que haviam sido
contratados em julho/12. O desligamento se deu em virtude de que o
Pesquisador foi chamado para a Embrapa (Pard), com saldrio de R$ 15 mil
mensais, o que acabou gerando a demissdo de ambos do TAPAR. O somatdrio
dos vencimentos dos pesquisadores no IAPAR era de aproximadamente R$
14,7 mil.

Londrina, 10 de fevereiro de 2014.

Altair Sebastido Dorigo
Diretor Administrativo e Financeiro
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Y i ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
a % 1 Centro Legislativa Presidente Anibal khury
it Gabinete Deputado Tercilio Turini
Il.' “'

PROJETO DE LE! N° 802/2013

Projeto de Lei n°: 802/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°® 214/2013

Sumula; Dispde sobre a adequagéo das
carreiras, cargos e vencimentos dos
servidores na estrutura organizacional do
Instituto Agréonomo do Parana - IAPAR

EMENTA: ADEQUAGAO DAS
CARREIRAS, CARGOS E
VENCIMENTOS. SERVIDORES

PUBLICOS DO INSTITUTO AGRONOMO
DO PARANA - IAPAR. POSSIBILIDADE.
ART. 65, 66, INC. I E 87, INC. VI DA CE.
COMPETENCIA DO PODER
EXECUTIVO. CONSTITUCIONALIDADE.
APROVAGCAOQO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem como objetivo a
reformulacdo do Planc de Carreiras, com a adequagao das carreiras, cargos e
vencimentos dos servidores do Instituto agrénomo do Parana — IAPAR.

Reitera (fls. 29), que as adequagoes nao visam corrigir defasagens salariais
individuais, mas promover ajustes, na estruturagao das carreiras e cargos, com
reflexos na elevagéo dos pisos e tetos salariais, buscando o equilibrio na dindmica

de evplugdo nas carreiras.




FUNDAMENTAGAO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

De inicio, compete & Comissao de Constituigdo e Justiga, em consonancia

ao disposto no artigo 33-A do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Arl. 33-A Cabe a Comissdao de Constiluicao e
Justica:

| - emitir parecer sobre as proposigdes guanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequag3o regimental e carater estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar Federal n® 95,
de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.
(grifo nosso)

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembleia, ao Governador, dos

Tribunais e ao Ministério Publico, que poderdo
solicitar o seu arguivamenlo ou a sua restituicao,
em qualquer fase de sua tramitagao.

Paragrafo (nico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terao origem na
Assembleia, sob a iniciativa de qualquer Deputado
ou Comissdo. (grifo nosso)

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constituigao do

Estado do Parana, em seu art. 65:

Art, 65. A iniciativa das leis complementares €
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissao da
Assembleia Legislativa, ao_Governador do Estado,
a0 Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadaos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituicdo.
{grifo nosso)




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

A Constituicdo do Estado do Parana estabelece que as leis que disponham
sobre os servidores publicos, especialmente, provimento de cargos nos termos dos
artigos 66, inciso Il e 87, inciso VI, sao de iniciativa privativa do Governador,

vejamos:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
Constituigdo, sdoc de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham
sobre:
D I - servidores publicos do Poder Executivo,
= seu regime juridico, provimento de cargos,
estabilidade e aposentadoria, reforma e
transferéncia de policiais militares para a
reserva; (grifo nosso)
Art. 87. Compele privativamente ao
Governador:
VI - dispor sobre a organizagao € O
funcionamento da administragdo estadual, na
forma da lei; (grifo nosso)

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia
necessaria para propor o presente Projeto de Lei.
Quanto a técnica legislativa, inexistem Obices ao disposto pela Lei

Complementar n® 95/98.

¢D ’ CONCLUSAO
j/ Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAOQ do presente Projeto de
1 474 Lei. em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE. ‘

Sala das Sessoes e
TS ‘ N
‘-

ONJUSTUS

Prsit

efl e
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alata ‘ 1y -
l' - APROVADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
42 Sessdo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 802/13

RELATORIO

O Planc de Lei em analise & oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n°® 214/13, que dispbe sobre a adequacgao das carreiras, cargos
e vencimentos dos servidores na estrutura organizacional do Instituto
Agrondémico do Parana — IAPAR.

Procedida a analise feita pela Comisséo de Constituicao e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Tercilio Turini, que exarou o
devido parecer favoravel, em virtude de sua constitucionalidade.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Financas, para analise, o que passara a
fazer.

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagbes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egregio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a proposta de
reformulagdo do Plano de Carreiras, visa a manutengdo da efetividade e
qualidade nos servicos prestados a sociedade pelo IAPAR.

Vale ressaltar que a proposta em epigrafe, encontra
amparo legal nos arts. 65, 66 € 87 da Constituicao Estadual.

Com relacdo ao impacto financeiro e orgamentério da
matéria, constata-se a Informagdo n° 616/2013-RHINFO, protocolo n°
12.169.811-0 da Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia —
Departamento de Recursos Humanos — DRH, subscrita pelo Senhor Emilio
Antonio Trautwein, Gerente RH-Informacédo, demonstrando que o custo
mensal da proposta é de R$4.261.067,83 (quatro milhdes, duzentos e
sessenta e um mil, sessenta e sete reais e oitenta e trés centavos), ou seja
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
42 Sesséo Legislativa — 179 Legislatura
Comisséo de Finangas

R$51.132.814,00 (cinquenta e um milhdes, cento e frinta e dois mil,
oitocentos e quatorze reais) anuais.

De igual modo, observe-se que o art. 60 do referido
projeto de lei, assevera que a implementagao dos efeitos financeiros desta
Lei fica condicionado a existéncia de disponibilidade orcamentéria e
financeira, e ainda, atendendo os limites estabelecidos na Lei de
Responsabilidade Fiscal (101/00).

CONCLUSAO
Sendo assim, nada encontramos que possa obstaculizar a
sua normal tramitagédo pelos demais ¢rgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissées, 2 & 102 ] (Y




